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Situalia economico-financiara

Evolutia indicatorilor principali pentru societate, in perioada de 6 luni incheiata la data de
30 iunie 2016, comparativ cu bugetul si cu aceeasi perioada a anului precedent, se
prezinta astfel:

Situatiile financiare aferente perioadei ianuarie - iunie 2016 nu sunt auditate 9i au fost
intocmite in conformitate cu Standardul lnternational de Contabilitate 34 -,,Raportarea
Financiari lnterimara".

Sinteza rezultatelor financiare la 30 iunie 2016 este prezentata in tabelele de mai jos, iar

varianta mai extinsa a acestora pentru aceeasi perioada este prezentata in Anexele la

prezentul Raport.

lndicatori Realizat
30.06.2016

B.V.C.
30.06.2016

Realizat /
BVC

30.06.2015
lLta%l

Realizat
30.06.2015

Realizat
Sem.l

201612015
I Ltf ./ol

INDICATORI DE PERFORMANTA
CA'OG
EBIf DA @ilioane lei) 63,13 58,6 5 L7 .6% 62,55 a0,9%

Cheltuieli exploatare (%Cifra de afaceri) 85,05% 89,44% V4,4pp 87,47o/o a2,4 pp

Productivitate ( mii lei/salariat) 121 117 L3,40/o 118 L2,5%

Numar Avarii Tehnice 12 27 v 55,6% 2b v 53,8%

Numar rapoarte broker b 2 3

Pozitie BVB - capitalizare 25 15

INOICATORI OPERATIONALI

Cantitati totale transportate (mii tone) 3.45I 3 292 a 5,0% 3.417 Ll.2o/o

Costuri exploatarel lona (lei/lona) 46,11 s0,03 a 7 ,8o/o 48,25 a 4A%

INDICATORI FINANCIARI

Total venituri exploatare (milioane lei) 202.25 199,98 L1J% 203,24 v 0,5%

Cheltuieli exploatare (milioane lei) 159,45 164,71 a3,2% 164,86 v 3,3%

Marja profit exploatare (% venit
exploatare)

21,16% 17 .640/o A 3,5 pp 18,88%   2,3pp

INDICATORI URMARIRE PLAN
INVESTITII

lnvestitii - total ( milioane lei), din care : 20,28 21,58 v6,0% 13,34 L52,0o/o

lnvestitii - public (milioane lei) 19,01 16,94 L12.2% 10,17 L87 .0%

lnvestitii - ope'alot (milioane lei) 1 ,27 4,64 f 72,6% 3,1 7 v 60,1 %

Nr mediu salariati ( persoane) 1.668 1 .704 f 2j% 1.716 12,8o/o
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Situatia pozitieifinanciare Ia 30 iunie 2016

Mii lei 30 iunie 2016
31 decembrie

20r5
ACTIVE
Active imobilizate
lmobiliziri corporale
lmobilizdri necorporale
lmobilizari financiare

397.323
2.448

277

398.698
2.A52

306

Total 400.048 401.856

Active circulante
Stocuri
Creante comerciale si alte creante

lnvestitii pe termen scurt
Numerar 9i echivalente de numerar
Active imobilizate detinute in vederea vanzarii

Cheltuieli in avans

8.402
38.632

163.287
263.629

3 031

438

8.189
42.204

256.149
124.121

3.031

231

Total 477.419 433.925

ACTIVE TOTALE 877.467 835.781

Capitaluri proprii 752.347 764.522

Datorii pe termen lung 5.455 4.529

Datorii pe termen scurt I 18.426 65.43r

Datorii totale 123.881 69.960

Venituri in avans L239 1.299

CAPITALURI PROPRII Si DATORII 877.467 835.781
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Contul de profit si pierdere

Raport semestrial
Ianuarie lunie 201 6

Semestrul 1

2016
Semestrul I

2015

Cantitati transportate (mii tone) 3.4s8 3.417

Venituri operationale
Gheltuieli operationale

202.255
139.127

203.243
t40.689

EBITDA 63.128 62.554

Amortizare 20.323 24.173

EBIT 38.38142.805

Rezultat financiar 1.824 3 302

EBT (Profit brut) 44.629 41.683

lmpozit pe profit 7.584 6.606

Profit net 37.045 35.O77

POZITIA FINANCIARA

Active imobilizate

Activele imobilizate au inregistrat o scadere de 0,45% in semestrul 1 2016 fata de 31

decembrie 2015 in principal, pe fondul unui volum de investitii inferior amortizarii activelor

fixe.

Active circulante

Activele circulante au inregistrat o crestere de aproximativ 10o/o'fala de 31 decembrie
2015, de la 433.925 mii lei la 477.419 mii lei, determinata in principal de cresterea de
46.646 mii lei a numerarului si echivalentelor de numerar.

Stocurile au inregistrat o crestere de 2,6 % tala de 31 .12.2015 datorata recunoasterii in
stoc a materialului tubular (teava) rezultat in urma lucrarilor de demontare si inlocuire a
conductelor.

La data de 30 iunie 2016, creantele au scazut cu 8,47% datorita incasarii in decembrie
2015 a unor facturi cu scadenta la inceputul lunii ianuarie 2016.

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung au inregistrat o crestere de 20o/o fata de finele anului 2015,
determinata de cresterea datoriei nete cu impozitului pe profit amanat. Reluarea la

venituri a provizioanelor pentru care s-au calculat creante din impozit amanat a generat
si diminuarea creantei, respectiv cresterea datoriei nete cu impozitul amanat.

Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt au inregistrat o crestere de 80o/o in primele sase luni din an, de
la 65.431 mii lei la 118.426 mii lei, determinata de inregistrarea in datorii catre actionari a
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dividendelor repartizate din profitul anului 2015 conform HotdrArii AGOA nr. 2 din data de
28.04.2016. Dividendele cuvenite actionarilor au fost transferate la data de 19.07.2016
Depozitarului Central SA pentru a fi achitate incepdnd cu data de 21 .07 .2016.

Capitaluri proprii
Capitalurile proprii la data de 30 iunie 2016 inregistreaza o scadere de 1,5o/o (12.175 mii
lei) determinata de modificarile la urmatoarele elemente :

. transferul din capitaluri in datorii a profitului anului 2015 repartizat la dividende
(63.199 mii lei) ;

. cresterea rezervelor din cota de modernizare cu 13.944 mii lei ;

o profitul net realizat in Semestrul I 2016 in suma de 37.045 mii lei.

Evolufia acliunii COTE

T@

',0@

a@
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-

I

/r-^y*

rr62t'5 251!2ort 11022016 250rIr5

Numer total actiuni

Valoare nominala

Capital social

Numer tranzaclji

Volum
Valoare

Max. 52 saptemani

Min. 52 sa emani

8.657.528

3,30

28.569.842,40

6.803
7A9.528

55.748.918

90,00

62,15

Capitalizare

PER

P/BV

EPS

OIVY

Dividend (2015)

Evolutie COTE Vs. randament COTE (%)

635.462.555

10,05

0,83

7,30

9,95

7 ,29
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La 28.11.2O13, data inceperii mandatului actualului Consiliu de Adminstratie, valoarea
COTE era de 44 lei/actiune. ln aceasta perioada pretul actiunii a avut o evolutie pozitiva,
inregistrand o crestere de 66,80lo (la 30.06.2016 valoarea actiunii a fost de 73,4 lei),
maximul istoric de 90 lei/actiune fiind atins in data de 30.03.2016.

ln perioada 01.01.2016-30.06.2016 au fost emise 6 rapoarte de analiza de catre
urmatoarele firme de brokera!: Swiss Capital S.A. - 4 rapoarte la datele de 20.01.2016;
05.02.2016; 10.05.2016 si 13.05.2016, Wood&Company -1 raport, in data de 10.02.2016
si Raiffeisen Bank-1 raport in data de 15.03.2016.

Dividende

Pentru anul 2015 a fost aprobat un dividend brut pe acliune in valoare de 7,2998881436
lei. Dividendul a fost calculat cu respectarea prevederilor legislatiei aplicabile repartizarii
profitului la societilile cu capital majoritar de stat, pe baza unei rate de distribuire de
93,3%.

Dividend total de repartizat: 63.198.986 lei
Dividend pe actiune:
Data ex-dividend:
Data platii :

7,29998881436 lei
05 iulie 2016
21 iulie 2016

REZULTATE OPERATIONALE

Principalii indicatori economico-financiari realizati in perioada 01.01-30.06.2016,
comparativ cu perioada similara din anul 2015, sunt prezentati in tabelul urmator:

lndicatori
Realizari

30.06.20't 6
Realizari

30.06.2015

Realizat
Sem.l

2016t2015
I Ltf ,AlI mii lei]

Cifra de afaceri neta 187.481 't 88.475 v0,5%
Venituri exploatare 202.255 203.243 v0,5%
Cheltuieli exploatare 159.450 164.862 v3,3%
Profit operational brut 42.805 38.381 L11,50/o

EBITDA 63.128 62.554 LO,9%

Venituri financiare 1.880 3.303 f 43,1o/o

Cheltuieli financiare 56 1

Profit financiar brut 't.824 3.302 f 44,8%

Venituri totale 204.135 206 546 a 1 ,20/o

Cheltuieli totale '159 506 164.863 f 3.20/o

Profit brut 44.629 41.683 L7,1%

Profit net 37.045 35.077 L5,6%
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Evolutia acestor indicatori in perioada 01 .01.2016 - 30.06.2016 comparativ cu BVC
semestrul 12016, se prezinta astfel:

lndicatori Realizari
30.06.20r 6

B.V.C.
30.06.2016

Realizat /
BVC

30.06.2016
I LtA v"l[mii lei]

Cifra de afaceri neta 187.481 184.159 L1,80/o

Venituri exploatare 202.255 199.976 L1j%
Cheltuieli exploatare 159.450 164.708 f 3,20/o

Profit operational brut 42.805 35.268 L21,4%

EBITDA 63. r 28 s8.645 Ll,60/0

Venituri financiare 1.880 1.657 L13,5%

Cheltuieli financiare 56 40 L40,00/o

Profit financiar brut 1.824 1.617 L12,8%

Venituri totale 204.135 201.633 Ll,20/o

Cheltuieli totale 159 506 164.748 f 3,2o/o

Profit brut 44.629 36.885 L21,Oo/o

Profit net 37.045 32.203 L15,O%

Cifra de afacei din semestrul I 2016, comparativ cu aceeali perioada din anul

precedent, inregistreaza o descrestere de 0,5% determinata de scaderea veniturilor din

transport pe subsistemul tara.

Comparativ cu bugetul primelor sase luni din 2016, cifra de afaceri a crescut cu 1,8o/o ca
urmare a cresterii veniturilor din transport cu 1,9%.

Venituri operalionale

Evolutia veniturilor activitatii operationale gi a cantitatilor transportate in semestrul I 2016
comparativ cu semestrul I 2015, se prezinta astfel:
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Comparativ cu bugetul aprobat, in structura pe segmente si activitati, veniturile totale ale
01 - 30.06.2016 rezinta astfel:

lndicatori
I mii lei]

Semestrul I

2016
Some3trul I

2015

s1 2016/
s{ 2015
I Llf o/ol

Venituri din seruiciul de lranspott, din care:
Cantitdli transpoftate

Mii tone 3.458 3.417 L1,2%

Mii lei 186.562 187.367 f o,40/o

Venituri Subsistem Tara

Mii Tone 1 85s 1.980 f 6,30/o

Mii lei 149.265 't56.868 f 4,80/o

Venituri Subsistem lmport
Mii Tone 1603 1.437 L11,60/o

I\ilii lei 37.297 30 499 L22,30/o

Alte venituri din exploatare, din care: 15.693 15.876 f l,,2oh

Chirii 594 745 f 20.3%

Alte venituri aferente cifrei de afaceri 325 364 f 10,40/o

Alte venituri din exploatare, din care: 14.774 14.767 0,0%

- Reluarea la venitun a amortizarii activelor fixe
finantate din cota de modernizare 13.451

14. 1 53 v5,0%

Venituri din vanzare active 566 214 L164,5%

Alte venituri 757 400 a89,0%

Total venituri din exploatare 202.255 203.243 a o,50/o

activitatii in perioada 01.01 - 30.06.2U16, se

lndicatori
[mii lei]

Semestrul I

2016
Semestrul
I BVC 2016

st 2016,
st 2016 Bvc

I Llf V.l

Venituri din seviciul de transpott" din care:

C a ntit dli tra n spori ate
Mii tone

3.458 3.292 L5,[Yo

Mii lei 186.562 182.999 Ll,9o

Venituri Subsistem Tara
Mii Tone 1 855 1.843 L0,6yo

Mii lei 149.265 147.237 Lt,lvo

Venituri Subsistem lmport
Mii Tone 1.603 1449 Lto,7y"

Mii lei 37.297 35.762 L 130h

Atte venituri din exploatare, din care: 15.693 16.977 f 7,6Vo

Chirii 594 762 f 22,lYo

Alte venituri aferente cifrei de afaceri 325 398 a l8,lo/"

Alte venituri din exploatare, din care: 14.774 1 5.817 f 6,6oh

-- 

Reluarea la venituri a amortizarii activelor fixe

finantate din cota de modernizare 13.451
14.660 a8,2y"

- Venituri din vanzare active 566 700 f 19,1"/.

Alte venituri 757 457 L633Y.

Total venituri din exPloatare 202.255 199.976 Lt.l"/"

l0
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Cantitati de produse transportate tarifate

Cantitatea contractata cu OMV Petrom pentru transport pe subsistemul tara, pentru anul
2016, a s@zut cu 7,837o (aproximativ 310 mii tone), comparativ cu cantitatea contractata
in anul 2015.

Pe subsistemul lmport cantitatea contractata cu Lukoil, pentru anul 2016, a crescut cu
17,9Yo ( aproximativ 395 mii tone) fata de cea contractata in anul 2015.

ln perioada ianuarie - iunie 2016, cantitatea totala de produse transportata a crescut cu

1,2o/o tala de cantitatea transportata in perioada similara a anului 2015, in crestere de la
3.417 mii tone la 3.458 mii tone.

Evolutia in semestrul 12016, comparativ cu perioada similara din 2015 este diferita pe

cele doua subsisteme de transport. Cantitatea transportata pe subsistemul de import a
crescut in primele sase luni cu 166 mii tone, comparativ cu perioada anului precedent, iar
cantitatea transportata pe subsistemul tara a scazut cu 125 mii tone.

CANITAT TRANSPORTATE PE SUBSISTEMELE DE TARA 9I IMPORT

6 luni 2016 / 6 luni 2015

3.458 mii tone
ToraL caNTtrAI TR NSPoRTATE

53,6%

^1,Th

4,4P.P.
PoNoERE cANrrAI TRAiISPoRTATE
orl,r TARA lN rorAL cANntATl TRANSPoRTATE

6,4% +4,'lp.p.
PoNoERE cAxrrAI TRAi{sPoRTAtE
orN rMpoRT i TorAL caNn?ATt TRANSPoRTATE

--(J" "-Q:"
z.1x 3'2x

r tilei import lEarolin:
..ondmsai rlileilir5

5luni2015 6luni 2015

n rR^nirorr orl{ lMroir lMn rg.{gl

I rR^r{sfofl orl{ rAna (M[ toNtl

I rorAr rraflsPoEr (ifl roaatl

ll

Pondera tnrEpo.l llcl ll
derivate lanuariq{unle 2016
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Evolutia lunari a cantitatilor transportate pe subsistemele de transport tara si import 6
luni 2016 / 6 luni 2015 ( mii tone)

EVOLUTIA LUNARA A CANNTAILOR TRANSPORTATE
6 luna 2O16 / 6 luni 2Ol5

SD S B

il il
2016 2015 2016 2015

MAI tut{tE

2015

g

I
I
H

T

I
I

E

I
I

B

;

I

*

It
I

?

I
I

e
bq)

5G)

4m

:tfi)

2015 20lS 2015 20lS

at!tuARtE

2015 2015

Ttar{stoll ol^l lMPotl (Mn loNE]
arRANSPOtt Otn IARA lMtt lol{El

Tarife de transport

Tarifele de transport pe Sistemul National de Transport al petrolului se stabilesc prin

Ordin al Presedintelui Agentiei Nationale pentru Resurse Minerale si intra in vigoare la

data publicarii in Monitorul Oficial. Metodologia de stabilire a tarifelor de transport al

petrolului prin Sistemul National de Transport al tileiului, gazolinei si condensatului este

reglementati de catre ANRM prin Ordinul nr. 53/2008.

Tariful de transport este diferenliat pe cele dou6 subsisteme de transport, tara li
import.Tarifele aprobate de Agenlia National6 pentru Resurse Minerale pentru prestarea

serviciului de transport al titeiului, gazolinei si condensatului din tara, aferente perioadei

01.01.201 5-30.06.2016 se prezinta astfel:

Tarif mediu pentru seruiciul de transport pe subsistemul de Tara
-lei/ton6-

o Ordin nr. 1 99/20 1 3 pentru perioad a 1 1 .12.2O13-08.02.2016

. Ordin nr.3212016 pentru perioada 09.02.2016-prezent

78,64

79,75

12
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Taifele activitatii de transport Subslsfem /mporf sunt cele stabilite de catre ANRM prin

Ordinul nr. 32102.02.2016, incepand cu data de 09.02.2016. Tarifele se aplica pe

rafinarii, pe intervale de cantitati transportate, practicandu-se modelul de tarifare in

trepte, dupa cum urmeaza:

Venituri din transport

VENITURI REALIZATE OIN TRANSPORT PE SUBSISTEMELE DE TARA 9I IMPORT

166,6 MtL. RON
TOTAL VEt{ITURI OIt{ TRANSPORT

TA UARtE{Ut{rE 2016/2015

v 0,/0%

149,3 MtL. RON t l,Eo/o

vENrruRr orr{ TRANSPoRT TARA

37,3 MtL. RON t 22,3"h
VEiIIIURI OIN IRAXSPORT IIIPORT

poxoERE vE tTURr orN TRANSPoRT IARA l}l
TOTAL VENI1URIOIN TRA SPORT

s3,toh 
@ 

Eo,oolo

PoNOERE VEIIIIURI DIi{ TRAI{SPORT IMPORT i},l

IOTAL VE I'URI DIt{ TRATTSPORT

16,3010 @ 
zo,%

VanifuriL ...liz.tr din irantport p. Subtisiamul dc lmpo.l au
crescul ca urmare a:
- creglorii canfielibr transporlal€ la rafinana Lukorlcu 34,1%l
- crsgtorii taflfului rnodiu de transporl penlru Subsislomul do lmporl

cu I 47% incepand cu 09lebruano 2016

DrRAxsPonrDNrMpof,I
!rnalscorroxreu
I rorar rrarsponr

Veniturile din prestarea serviciilor de transport in primul semestru al anului 2016 au
scazut cu 0,4% (805 mii lei) comparativ cu perioada similara a anului anterior (186.562
mii lei in 51 2016 de la 187.367 mii lei in 51 2015), fiind inregistrate descresteri pe
subsistemul tarade4,So/o (149.265 mii lei in S1 2016fata de 156.868 mii lei in S1 2015).

Scaderea veniturilor din transportul pe subsistemul tara de 7.603 mii lei a fost partial
recuperata din cresterea veniturilor pe subsistemul de import in suma de 6.798 mii lei,
realizate din 166 mii tone transportate suplimentar fata de program.

Tarif Ord. ANRM 32/ 02.02.2016, MO nr. 97/09.02.2016

Cant. (to) Arpechim
Bazinul
Ploiesti Rafo Onesti Petrom idia

0 - '100 000 38,85 38,00 29,88 8,00
>'100 000 16,60 16,00 27,38 7,33

r3
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Fata de BVC veniturile din prestarea serviciilor de transport au inregistrat o crestere de
1,9olo (3.563 mii lei) ca urmare a depasirii programului de transport pe subsistemul tara
cu 0,67o (12 mii tone), respectiv pe subsistemul de import cu 10,7o/o (154 mii tone).

Tarifele medii de transport practicate pentru serviciile prestate, incepand cu data de 9
februarie 2016 sunt de 79,75 lei/tona pentru transportul pe subsistemul de tara si de
25,82leiltona pe subsistemul de import.

Veniturile activitilii de bazi (servicii de transport titei, gazolind 9i condensat ) detin o
pondere de 99,51% in cifra de afaceri si de 92,2% in totalul veniturilor de exploatare ale

societdtii.

Alte venituri din exploatare

Alte venituri din exploatare care includ: chirii, venituri din alte servicii prestate, din

reversare amortizare active fixe finantate din cota de modernizare, din vanzare de active,

inregistreaza acelasi nivel ca in semestrul I 2015.

Cheltuieli operationale

Cheltuielile operationale realizate in perioada lanuarie - lunie 2016, comparativ cu

aceeasi perioada a anului precedent, se prezinta astfel:

lndicatori
[mii lei]

30 lunie
2016

30 lunie
2015

Realizat
Sem.l

2016t2015
I Lta vol

Cheltuieli materiale, din care: 3.145 4.031 f 22,0%

-cheltuieli cu mateialele consumabile 1.556 1.479 L5,2%

-ch elt uiel i c u comb u stib il ul 825 1169 f 29,5o/o

Alte cheltuieli externe ( cu energia si aPa ) 4.940 5.645 f 12,5%

Cheltuieli cu personalul, din care: 55.912 53.016 a5,5%

-cheltuieli cu salariile 36 394 34.429 L5,70/o

-cheltuieli cu asig., prot. sociala si afte obligalii
legale

11j22 10 683 L4,1o/o

-alte cheltuieli cu personalul 8 396 7.904 L6,20k
Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale

20.323 24.173 vt5,9%
Cheltuieli cu prestatiile externe, din care: 51.725 53.807 v3,9%
-mentenanta ( intretinere, reparatii curente si
caoitale )

1 .117 '1.197 f 6,7o/o

-cheltuieli cu transpoftul titeiului pe calea ferata 29.471 31.635 v6,9%
-cheltuieli cu lucrarile de ecologizare 480 460 L4,40/o

- redevenla petroliera 14.273 14.239 LO,20/o

-alte servicii executate de tefti 6.384 6286 Ll,7o/o
Ajustari de val. privind activele circulante -50 415 V88,070
Ajustari privind provizioanele -9.065 -6.821 L32,9Yo
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 32.520 31.426 a3,5%
-cheltuieli cota de modemizare 27.395 29 008 v5,6%
Total cheltuieli de exploatare 159.450 164.862 f 3,3%
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Evolutia cheltuielilor, comparativ cu bugetul de venituri si cheltuieli, se prezinta astfel:

lndicatori
[mii lei]

Realizat
30 lunie

2016

BVC
30 lunie

2016

RealizaUBVC
Sem.l 2016

I LIY Yol

Cheltuieli materiale, din care: 3.145 3.908 f 19,50/o

- cheltuieli cu mateialele consumabile 1 556 1.689 Y 7 ,90/o

- cheltuieli cu combustibilul 825 1.179 f 30,10/o

Alte cheltuieli externe ( cu energia gi apa ) 4.940 5.804 f 14,90/o

Cheltuieli cu personalul, din care: 55.912 57.635 f 3,00/o

- cheltuieli cu salaiile 36 394 37.081 f 1,9%

- cheltuieli cu asig., prot. sociala si afte obligalii
leqale

11 .122 11 354 Y 2,Oo/o

- alte cheltuieli cu personalul 8.396 9.1 99 f 8,7%

Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necolporale

20.323 23.377 f 13,1%

Cheltuieli cu prestatiile externe, din care: 51.725 52.2/U a1,0%

- mentenanta ( intretinere, reparatii curente si
capitale )

1 .117 1.721 f 35,1o/o

- chettuieti cu transpottul liteiului pe calea ferata 29.471 27.808 a6,0%

-cheltuieli cu lucrarile de ecologizare 480 '1.000 a 52,Oo/o

- redevenla petrolierd 14.273 14.155 a0,8%

- alte seNicii executate de tefti 6.384 7.560 a 15,60/o

Ajustai de val. privind activele circulante -50 0

Ajustari privind provizioanele -9.065 -t 0.863 a 16,6%

Alte cheltuieli de exploatare, din care: 32.520 32.603 f 0,30/o

- cheltuieli cota de modemizare 27.395 25.743 L6,4o/o

Total cheltuieli de exploatare 159.450 154.708 13,20/o

Cheltuielile (inclusiv amortizarea) realizate in semestrul I 2016 au scazut cu 3,3%

comparativ cu perioada similara a anului anterior (159.450 mii lei de la 164.862 mii lei) si

cu 3,2o/o comparativ cu bugetul de venituri si cheltuieli (159.450 mii lei de la 164.708 mii
lei).

Costurile operationale pe cele 2 subsisteme sunt in s@dere cu 2,73o/o comparativ cu
perioada similara a anului anterior ( 152,65 mil lei de la 156,92 mil lei).

Costul total pe tona transportata in semestrul I 2016, fata de aceeasi perioada a anului
precedent a scazut cu 3,89% datorita scaderii costului pe tona transportata pe

subsistemul de lmport - 6,41o/o (17,63 lei/to de la 18,84 lei/to);
Scaderea costului pe tona transportata s-a datorat, pe de o parte cresterii cantitatii
transportate cu 1,21o/o si pe de alta parte diminuarii cheltuielilor operationale cu 2,73o/o.

Transportul pe subsistemul lara realizeaza in primele 6 luni un cost pe tona transportata
de 67,06 lei/tona, iar costul pe subsistemul de import este de 17,63 lei /tona
transportata.
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Profit operational

EBITDA a crescut cu 0,9% fata de perioada similara a anului 2015 (63.128 mii lei in
semestrul 1 2016 de la 62.554 mii lei in semestrul 1 201 5) si cu 7,6%o fata de bugetul de
venituri si cheltuieli (63.128 mii lei in semestrul 1 de la 58.645 mii lei in buget).
Aceasta evolutie a fost determinata de cresterea profitului din exploatare cu 11,5% fata
de 51 2015 si cu 21,4 o/o tala de prevederile bugetare pentru aceeasi perioada.

PROFITABILITATEA SUBSISTETIELOR DE TRANSPORT

6 lunl 20'16 i 6 lunl 2015

I R.adlat din ransgo.l {ml lcl)

E chcnu€h dln rranspod (mrl ta)

I vmir,i oh transport {ml tco

- Ma4a operalDrEla (%)

- Totalca MI lransFbl. (mll tq|e)

P.olti dln tsrn.pon r 7.1%

vcnhurl dln tr.napon t a,e%

Ch.ltubll dln tt n Pon r1.4

t .rr. opcr.llon.L 4,5 P.P.

?rorn dh frn$o.t ^ 
162,7'L

v.nltr.l dlh lr.n.Pori L x2.3'I

chdtuhl dlnE n po.tul   {,5%

X.rr. opafl$on la .l2,a P.p.

Subsistemul de transport tara a inregistrat un rezultat pozitiv cu 7,8o/o mai mic decat
cel obtinut in perioada similara a anului 2015 (24,89 mil lei fata de 27,01 mil. lei in anul
precedent).

Subsistemul de transport titei din import a inregistrat un rezultat pozitiv cu 162,7o/o

mai mare decat cel obtinut in perioada similara a anului 2015 (9,02 mil lei fata de 3,43
mil. lei in anul precedent).

EBIT a inregistrat o crestere de 11,53o/o fata de semestrul 12015 (42.805 mii lei de la
38.381 mii lei), crestere datorata in principal segmentului subsistem de transport din
import.

Profit brut

Profitul inainte de impozit a inregistrat o crestere de 7o/o fala de semestrul l20'15 (44.629
mii lei de la 41.683 mii lei).

16.7%
24 2%

1t 3%

6lunl 2016 6lunl2015 6 lunl 2016 6lunl 2015

t6

suBsrsrEuuL oE TARA

t 855 ,t.980

SUBSISTEMUL DE IUPORT
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Rezultat financiar
Rezultatul financiar inregistrat
descrestere cu 44,7o/o fata de
dobanzi cu 63% .

Raport semestrial
ianuarie - lunie 2016

in semestrul I 2016 a fost pozitiv (1.824 mii lei), dar in
anul precedent, determinat de scaderea veniturilor din

6lunl 2016

a.Il i.ruh.r aai

t--;;l | 6 tunt 2015 |

+3,:l

-

Situatia fluxului de trezorerie real izata i n perioada 01 .01.-30.06.201 5

Denumirea elementului
0r.01.2016- 01.01.2015-
30.06.2016 30.05.2015

Profit net

Profitul dupa impozit a inregistrat o crestere de 5,6% fata de semestrul I 2015 (37.045 mii

lei de la 35.077 mii lei).

DE LA EBITOA LA PROFITUL NET
6 luna 2O16 /6 luni 2015

67,6

E
3a,4

I

Fluxuri de numeEr din activitati de

lncasari din activitati de

Plati aferente activitatilor de exploatare

203.462 204.112

167.010 182.930

Numerar net din activitati de 36.452 21.182

Fluxuri de numerar din activitati de investitii:

lncasari din activitati de investitii 293.903 43.535

Plati aferente activitatilor de investitii 192.813 27 4.380

Numerar net din activitati da investitie 707.090 -230.845

Fluxuri de numerar din activitati de finantare:

lncasari din activitati de finantare 2.O44

Plati aferente activitatilor de finantare 2978

Numerar net din activitati de finantare 7.966 -29

Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de 739.508 -209.692

numerar=A+B+C=D2-D|

D1 Numerar si echivalente de numerar la
inceputul perioadei

724.727 335.368

D2 Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul peioadei

t'7

263.629 125.676
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Cresterea numerarului si echivalentelor de numerar in cursul perioadei analizate se

datoreaza plasarii disponibilitatilor in perioada 01 .01-30.06.2016 in depozite la termen,

fata de perioada similara a anului 2015 cand au fost plasate preponderent in investitii pe

termen scurt. Dobanda negociata pentru depozitele constituite a fost superioara

randamentelor titlurilor de stat din semestrul I 2016.

lnvestiIii

Proiectele de investilii in cadrul Conpet vizeaza, in primul rand cresterea eficientei

activitatii de transport.
lnvestiliile sunt finantate din surse proprii care se compun din: cota de modernizare

(pentru modernizarea activelor din domeniul public si investifii noi) 9i alte surse proprii.

Sinteza investiliilor pe tipuri de lucriri realizate in primele 6luni ale anului 2016,

comparativ cu programul pentru aceeasi perioada si total an 2016 se prezinta astfel:

Nr.
crt.

Denumire obiectiv
Program

2016
[mii lei]

Cumulat 6 luni 2016
[mii lei]

Program Realizat %

Total general, din care: 56.976 21.583 20.280 94%

I DOMENIU PUBLIC 42.796 16.940 1 9.014 112%

1 Reabilitari conducte, din care: 26.788 10.'177 13.494 133o/o

1.1 lnlocuire conducte 23 909 9.728 13.249 136Yo

1.2 Puneri in siguranta 2.879 449 245 55o/o

2

Modernizare si monitorizare a sistemului
de protectie catodica la nivel central si de
sector, aferent conductelor de transport
titei Ticleni-Ploiesti, F1 si F2

8 900 4.900 4.441 91%

J
Modernizare si monitorizare a sistemului
de protectie catodica aferent SNT import si

tara-proiectare
590 590 167 28o/o

4
Modernizare si monitorizare a sistemului
de protectie catodica aferent SNT tara -
executie

100 0 0

Modernizare si monitorizare a sistemului
de protectie catodica aferent SNT import -
executie

0 0 0

A

Sistem pilot pentru detectarea si
localizarea scurgerilor de produs din
sistemul de conducte magistrale de
transport titei Videle-Cartoiani-Ploiesti

E 0 0

7 Consultanta si Asistenta Tehnica 50 0 0

8 Rezervoare 1 .150 120 43 36%
I Lucrari enerqetice 1 .'t98 358 232 65%

IE



10 Lucrari telecomunicatii 980 130 0 0o/o

11 Modernizare sisteme pompare 1.290 415 604 146%

12 Modernizare rampa 600 200 33 17o/o

13 Cladiri, imprejmuiri statii 270 0 0

14 Lucrari automatizare si SCADA 635 0 n

15 Alte lucrari 100 50 0 Oo/o

16 Proiecte, Studii, Expertize Tehnice 140 0 0

il DOMENIU OPERATOR 14.180 4.643 1.266 27%

1 Obiective de investitii, din care: 6 930 '1.563 601 38Yo

1.1 Reabilitari conducte: 617 185 27 14%

1.2 Alimentari cu apa 220 150 22 14o/o

13 Cladiri, imprejmuiri statii 1.505 405 44 11o/o

1.4 LDH si vagoane 213 0 0.0

1.5 Alte lucrari 4 305 823 508 620/o

1.6 lnvestitii necorporale 70 0 0

I Dotari si Utiiaje lndependente 7.250 3.080 bbc 22o/o

CONPE I SA PI.OItisTl Raport semestrial
ianuarie - lunie 20'16

lnvestitiile rcalizate in primele 6luni ale anului 2016 au fost in valoare de 20.280 mii

lei, din care, pe surse de finantare:
. cota de modernizare - 18.981 mii lei ;

. surse proprii (profit) - 1.299 mii lei.

Programul de investitii a avut in vedere:
o continuarea lucrarilor pentru reabilitarea conductelor magistrale pentru

transport titei si gazolina ;

. lucrari de investitii asupra instalatiilor echipamentelor si dotarilor anexe
aferente sistemului national de transport, dintre care cele mai importante:

. Modernizare si monitorizare a sistemului de protectie catodica la nivel central si de

sector, aferent conductelor de transport titei Ticleni-Ploiesti, F1 si F2;

. Modernizare sisteme pompare;

. lmplementare si echipamente infrastructura wireless in sediile Conpet din Ploiesti;

. lmplementarea unei solutii de Document Management.

Punerile in functiune realizate in primele 6luni ale anului 2016 au fost in valoare de
3.749 mii lei, din care, pe surse de finantare :

o 2.053 mii lei din alte surse - cota de modernizare;
. 1.696 mii lei din surse proprii - profit;

iar pe lucrari, dupa cum urmeaza:
. lnlocuire conducta etan 5 9/16" Turburea-ARPECHIM Pitesti, mal stang parau

Amaradia, localitatea Stejari, pe o lungime de circa 350 m;
. lnlocuire conducta trtei O 10 3/4"F2 Radinesti-Ploiesti, in zonele Aninoasa-punct

Batar, parau lzvoras si Dealul Oltului, jud. Valcea, pe o lungime de circa 0,4 km;
. lmplementare si echipamente infrastructura wireless in sediile Conpet din Ploiesti;
. lmplementarea unei solutii de Document Management;
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o Alimentare cu apa rezervor incendiu R 28 Moreni;
o Modernizare Dispecerat Constanta Sud ll;
. Modernizare cladiri Poiana Lacului;
. lnlocuire conducta 14" Constanta-Baraganu, zona Valea Nemtilor, pe o lungime

de 1000 m
o Sistematizare instalatii lansare-primire curatitoare Moreni;
o lnlocuirea conductei de transport gazolina s 4" degazolinare Abramut - Rampa

Marghita, in zonele subtraversare CF Marghita - Sacuieni 300 m si a conductei
titei depozit Petreu - Rampa Marghita s 6 5/8" pe o lungime de cca.700 m, sat
Petreu, comuna Abramut, jud. Bihor;

. Dotari si utilaje independente.

Aspecte contractuale
Activitatea de achizitii s-a desfasurat in conformitate cu prevederile Normelor
procedurale interne de Achizitii ale CONPET SA.

ln perioada ianuarie - iunie 2016, in baza solicitarilor promovate de entitatile din cadrul
societatii, au fost demarate 76 de achizitii, in baza normelor procedurale interne de achizitii.

ln semestrul I 2016 au fost finalizate 58 de achizitii (din care 12 demarate in anul 2015),
prin incheiere de contracte in valoare totala de 11.247,68 mii lei si 214,86 mii euro.

lndicatori economico - financiari

Denumirea indicatorului
lanuarie lanuarie

Formula de calcul lunie lunie
2015 2015

Active curente / Datorii 4,03 4,551. lndicatorul lichid it5!ii
curente curente ,UJ

2. lndicatorul gradului de
indatorare (7o)

s. Viteia oe iotiiie i
debitelor
clien!i (zile)

4. Vileza de rotatie a
activelor imobilizate (ori

Capital imprumutat / Capital nla nla
propriu x 100
Capital imprumutat / Capital nla nla
angajat x 1 00

Sold mediu clienli / Cifra de 34 33
afaceri x 180 zile

Cifra de afaceri/active
imobilizate o'47 0'46

lndicatorul lichidititii curente masoare capacitatea societetii de a-gi onora obligatiile
pe termen scurt. Valoarea obtinute de 4,03 este peste valoarea recomandati 9i
acceptabild care este in jur de 2. Evolutia indicatorului reflecti o capacitate buna a
societitii de acoperire a datoriilor curente pe seama activelor curente.

lndicatorul gradului de indatorare al capitalului, calculat atdt in raport cu capitalul
propriu c6t 9i in raport cu capitalul angajat exprima eficacitatea managementului riscului
de credit. Societatea nu are imprumuturi pe termen mediu si lung.
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Viteza de rotatie a debitelor clienli exprime eficacitatea societitii in colectarea
creanlelor sale. lndicatorul inregistreaza un nivel relativ constant, concretizat in
incasarea creanlelor in 34 de zile.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazi eficacitatea activitalii activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumiti cantitate de
active imobilizate. Nivelul acestui indicator este de 0,47 rotatii aferente primului semestru
al anului 2016.

Litigii

Cele mai importante litigii in care este implicate societatea sunt prezentate in cele ce
urmeaz6:

i Dosar nr. 555512120'14 - lnalta Gurte de Casatie si Justitie (in fond, pe rolul
Tribunalului Bucuresti cu n r.initial 33317 1312007 |

Parti: Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, MECMA (OPSPI) - Reclamant
Conpet S.A., Fondul Proprietatea S.A., Registrului lndependent Regisco S.A.,
Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare - Parati

Obiectul cererii: Actiune in revendicare mobiliara formulata de A.V.A.S. a unui numar
de 524.366 actiuni din capitalul social al societatii Conpet S.A.(reprezentand 6,06% din
totalul actiunilor emise de CONPET) si obligatia de a face.

Prin decizia nr. 118/30.01.2015 Curtea de Apel Bucuresti admite cererea formulata de
apelantii-reclamanti Departamentul pentru Energie din cadrul Ministerului Economiei 9i
Ministerul Economiei in calitate de succesor in drepturi al Ministerului Economiei,
Comertului si Mediului de Afaceri in contradictoriu cu pArAtul Fondul Proprietatea SA.
Constati dreptul de proprietate al reclamantului Ministerul Economiei asupra a 524.366
acliuni CONPET SA. Oblige pArAtii si efectueze demersurile necesare Tn vederea
inscrierii in registrul aclionarilor. Departamentul pentru Energie din cadrul Ministerului
Economiei si Fondul Proprietatea SA au formulat recurs impotriva deciziei nr.

1 1 8/30.01 .2015. Departamentul pentru Energie a formulat recurs si impotriva lncheierii
de la data 03.aprilie 2015 in sensul lamuririi intelesului dispozitivului Deciziei civile
nr.118lN 30.01.2015 si constatarii dreptului de proprietate asupra actiunilor Conpet SA
ca fiind al Ministerului Energiei, lntreprinderilor Mici si Mijlocii, iar nu al Ministerul
Economiei, Comertului si Turismului.

Prin Decizia nr. 802119.04.2016 ICCJ admite recursurile declarate de ambii
recurenti.Caseazd decizia atacate 9i himite cauza spre rejudecare aceleiagi instante.
Respinge recursul declarat de recurentul-reclamant Ministerul Energiei impotriva
incheierii din 03 aprilie 2015, pronunlati de aceeagi instantd. Cauza urmeaza a ti
rejudecata de Curtea de Apel Bucuresti. Nu s-a emis citatie in cauza.

> Dosar nr.654l'1O512011* - Tribunalul Prahova

Parti: Conpet S.A. - parat
lClM S.A. - parat

E.T.H. Arhitectural Systeme S.R.L. prin lichidator judiciar Societatea Dascalescu &
Co - reclamant
obiect: Pretentii - suma in litigiu: 1.146.784,7 lei ( contravaloare lucrari executate la
obiectivul "cladire Dispecerat central coNPET" ) la care se adauga daune-interese

2t
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(penalitati /dobanzi), ce urmeaza a fi stabilite pe baza unei expertize contabile ce se va
efectua in cauza.
Stadiu procesual: Fond ( prima instanta), pe rolul Tribunalului Prahova.

Termen: 21.09.2016

i Dosar nr.43171'|.0512014 - Tribunalul Prahova

Parti: Conpet SA - reclamant
Municipiul Ploiesti - Serviciul Finante Publice Locale - parat

Obiect: Conpet formuleaza actiune in contencios administrativ solicitand instantei ca prin
hotararea ce o va pronunta sa dispuna: anularea Deciziei nr. 259107.05.2014 emisa de
Municipiul Ploiesti - Serv. Finante Publice Locale prin care a fost respinsa contestatia
formulata de catre Conpet impotriva Deciziei de lmpunere nr. 22271126.02.2014 si a
Raportului de lnspectie Fiscala nr. 22271126.02.2014; - anularea partiala a Deciziei de
lmpunere nr. 22271126.02.2014, precum si a actelor subsecvente, respectiv a
constatarilor Raportului de lnspectie Fiscala cu consecinta exonerarii de plata a sumei de
770.966 lei reprezentand obligatii fiscale suplimentare si a sumei de 712.065 lei

reprezentand accesorii aferente obligatiei de baza. Prin sentinta nr. 825/31.05.2016
Tribunalul Prahova respinge actiunea Conpet ca neintemeiatd. Hotararea poate fi
atacata cu recurs dupa comunicare. Hotararea nu a fost comunicata la data prezentei
Conpet va formula recurs.

Structura aclionariatu lu i

Structura aclionariatului la data de referinli: 07 .07 .2016 este urmitoarea:

Denumirea actionarului Nr. acliuni
STATUL ROMAN PRIN MINISTERUL
ENERGIEI, BUCURE$TI, SECTOR 6

5.083.372 58,7162

Persoane iuridice 2.823.941 32,6183
Persoane fizice 750.215 8,6655
TOTAL 8.657.528 100

Gomponenta si activitatea Gonsiliului de Administratie

Societatea este administrata de catre un Consiliu de Administratie, compus din 7
administratori, numiti de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor pe o perioada

de 4 ani, cu posibilitatea de a fi realesi pe noi perioade de 4 ani. Administratorii pot avea
calitatea de actionari.
Membrii Consiliului de Administratie, respectiv: dl. Dan Weiler, dl. Liviu llasi, dna. Roxana
Elena Gheorghe, dna. Cristiana Chiriac, dl. Radu Bugica, dl. Darius Dumitru Mesca, au
fost alesi prin Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 6/ 28.11.2013, cu
respectarea prevederilor aplicabile societatilor admise la tranzactionare, fiind selectati in
conformitate cu prevederile legale prevazute in OUG nr. 109/ 2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice.
Dl. Razvan Stefan Lefter a fost numit prin Decizia C.A. nr. 121 29.09.2015 administrator
neexecutiv provizoriu in locul dlui. Dragos Lucian Dinu incepand cu data de 01.10.2015,
iar prin Hotararea A.G.O.A. nr. 51 17.12.2015 a fost numit in calitate de administrator.

22



CONPE'I SA PLOIESTI Raport semestrial
ianuarie - lunie 2016

Consiliul de Administratie are urmatoarea componenta, aceasta fiind prezentata detaliat
si pe pagina de internet a societatii.

Administratori neexecutivi :

. dl. Dan Weiler - Presedintele C.A.

. dna. Roxana-Elena Gheorghe - Membru C.A.

. dna. Cristiana Chiriac - Membru C.A.

. dl. Radu Bugica - Membru C.A.

. dl. Darius Dumitru Mesca - Membru C.A.

. dl. Razvan Stefan Lefter - Membru C.A.

Administrator executiv:

. dl. Liviu llasi - Membru C.A. si Director General
Presedintele Consiliului de Administratie a fost ales de catre membrii Consiliului de
Administratie, prin Decizia C.A. nr 16 128.11.2013, conform prevederilorArt. 19 alin. (3)

din Actul Constitutiv al societatii.

La nivelul Consiliului de Administratie exista urmatoarele comitete consultative:
1. Comitetul de nominalizare si remunerare (constituit prin Decizia C.A. nr. 16/

28.11.20'l'3) avand in componenta actualizata urmatorii administratori: dl. Dan

Weiler - presedinte, dna. Cristiana Chiriac si dl. Razvan Stefan Lefter - membri;

2. Comitetul de audit (constituit prin Decizia C.A. nr. 161 28.11.2013) avand in

componenta urmatorii administratori: dna. Roxana - Elena Gheorghe - presedinte,
dl. Darius - Dumitru Mesca si dl. Radu Bugica - membri;

3. Comitetul financiar si pentru relatia cu investitorii (constituit prin Decizia C.A.
nr. 17106.12.2013) avand in componenta urmatorii administratori: dl. Radu Bugica

- presedinte, dl. Liviu llasi si dna. Roxana - Elena Gheorghe- membri;

4. Comitetul pentru relatiile cu autoritatile de reglementare si de energie
(constituit prin Decizia C.A. nr. 'l7l 06.12.2013) avand in componenta urmatorii
administratori: dna. Cristiana Chiriac - presedinte, dl. Dan Weiler, dl. Liviu llasi si

dl. Darius - Dumitru Mesca - membri;

5. Comitetul de dezvoltare (constituit prin Decizia C.A. nr. 171 06.12.20'13) avand in
componenta actualizata urmatorii administratori: dl. Liviu llasi - presedinte, dl.
Dan Weiler, dna. Roxana - Elena Gheorghe, dl. Darius - Dumitru Mesca si dl.
Razvan Stefan Lefter - membri.

Executarea mandatului administratorilor se realizeazi in conformitate cu Contractul de
Administrare 9i Planul de Administrare, aprobate de Adunarea Generali a Actionarilor.

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat in conformitate cu prevederile :

. Legii societatilor comerciale nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

o Actulul constitutiv al CONPET S.A. Ploiesti;
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. Regulamentului de Organizare si Functionare al Consiliului de Administratie al
CONPET SA;

o OUG 10912011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu
modificarile si completarile ulterioare;

. ORDONANJA Nr. 26 din 21 august 2013 privind intdrirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ{eritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara.

ln semestrul I 2016 au avut loc 7 sedinte ale Consiliului de Administratie al CONPET
S.A. Principalele materiale analizate in vederea avizarii laprobarii au fost:

20 ianuarie 2016

o Aprobarea Rapoartelor Comitetelor Consultative privind activitatea din
decembrie 2015;

o Avizarea Programului de investilii 2016-2018;

o Analiza Raportului conducerii executive pe luna noiembrie 2015 si cumulat
ianuarie-noiembrie 201 5;

09 februarie 2016

o Aprobarea Situatiilor financiare preliminare la data si pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 .'12.2O15;

o Aprobarea anexelor nr.2 - 5 ale Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru
anul 2016 si avizarea anexei nr. 1 a Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe

anul 2016 si estimari pentru anii 20'17-2018;

o Avizarea obiectivelor si indicatorilor de performanta pentru administratori
neexecutivi si administratorul executiv-directorul general pe perioada
contractului de administrare/mandat, calculati pe baza datelor din BVC
2016:

o Aprobarea Raportul Comitetului de remunerare si nominalizare privind
propunerea de incheiere a unui act aditional la contractele de administrare
/mandat ale administratorilor neexecutivi / executiv privind obiectivele si
indicatorii de performanta pentru administratori pe perioada contractului de
admin istrare/mandat;

o Avizarea Actului aditional nr.7120'16 la contractele de administrare ale
adminishatorilor executivi supus spre aprobare in AGOA din data de
17.03.2016;

o Aprobarea rezultatelor inventarierii anuale, pentru anul 2015;

24.03.2016

o Avizarea Situatiilor financiare anuale la data si pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 .12.2015 intocmite in conformitate cu Standardele
lnternationale de Raportare Financiara adoptate de catre Uniunea
Europeana si aprobate prin O.M.F.P nr. 128612012, cu modificarile
ulterioare, insotite de Situalia contractelor de achizitie lucrari si produse cu
valori mai mari de 500.000 euro, incheiate in anul 2015 si de Situatia
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contractelor de achizitii servicii cu valori mai mari de 100.000 euro,
incheiate in anul 2015;

o Avizarea propunerilor privind repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar 2015, fixarea dividendului brut pe actiune si a datei platii
dividendelor catre actionari; avizarea propunerii de distribuire a dividendului
special (suplimentar) catre actionarii societatii din contul Rezultatul
reportat;

o Aprobarea Raportului administratorilor privind exercitiul financiar incheiat la
31.12.2015, intocmit in conformitate cu reglementarile in vigoare pe piata
de capital;

o Aprobarea raportul anual al Comitetului de Nominalizare si Remunerare cu
privire la remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor
neexecutivi si Directorului general - administrator executiv in cursul
exercitiului financiar, modul de indeplinire la data de 31 .12.2015 a criteriilor
si obiectivelor de performanta stabilite in Contractele de administrare /
Contractul de mandat;

o Aprobarea programului anual de achizitii pentru anul 2016;

o Aprobarea referatului privind solicitari de sponsorizare;

o Aprobarea noii structuri organizatorice a societatii adaptata cerintelor
actuale de dezvoltare ale societatii, aplicabila incepand cu data de
15.04.2016, a statelor de functii si a Regulamentului de Organizare si

Functionare al Conpet S.A ;

o Analiza Raportului conducerii executive pe luna ianuarie 20'16;

13 aprilie 2016

o Avizarea referatului privind majorarea capitalului social al Conpet cu
valoarea maxima de 92.188.158 lei reprezentand aport in natura ( terenuri)
in valoare de 54.129.383 lei si in numerar in valoare de 38.058.775 lei, de
la valoarea actuala de 28.569.842,40 lei la valoarea de maxim
120.758.000,40 lei;

o Aprobarea incheierii unui act aditional la Contractul Colectiv de Munca
aplicabil la nivelul societatii;

o Aprobarea propunerilor de scoatere din functiune / declasare a bunurilor
(mijloace fixe, obiecte de inventar in folosinta, stocuri din magazii, etc)
apartinand patrimoniului societatii;

o Analiza Raportului conducerii executive pe luna februarie si cumulat
ianuarie-februarie 201 6

11 mai 2016

o Aprobarea Raportului de activitate pentru trimestrul I 2016;

o Aprobarea Raportului Directorului General privind activitatea Conpet SA
pentru trimestrul 12016 intocmit in conformitate cu prevederile art. 54 din
O.U.G. nr 10912011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice;
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o Aprobarea criteriilor, nivelurilor de acordare si modalitatea de calcul a
sumelor ce urmeaza a fi acordate cu titlu de participare a salariatilor la
profit pe anul 2015;

o Aprobarea referatului privind solicitari de sponsorizare;

30 mai 2016

o Aprobarea @nvocatorului A.G.E.A. pentru data de 05.07.2016 privind
majorarea capitalului social al Conpet SA cu valoarea maxima de
92.188.158 ,40 lei reprezentand aport in natura (terenuri) in valoare de
54.129.383 lei si in numerar in valoare de 38.058.775 lei, de la valoarea
actuala de 28.569.842,40 lei la valoarea de maxim 120.758.000,40 lei.

Obiectivele si nivelul indicatorilor de performanta ai Consiliului de Adminiskatie
pentru anul 2016, respectiv anexa 1 la contractele de administrare, au fost aprobati
de catre AGOA din data de 17.03.2016, astfel:

o EBITDA 118.021 mii lei;

o -Scaderea cheltuielilor de exploatare, 90,56%o din cifra de afaceri;

o -Cresterea productivitatii muncii 240 mii lei/salariat;

o -Scaderea numarului de avarii tehnice 54 avarii ;

o -Cresterea vizibilitatii la B.V.B 1007o

ln perioada contractului de administrare (2014 - 30.06.2016), indicatorii de performanta

au avut urmatoarea evolutie:

Gradul global de indeplinire a indicatorilor de performanta se prezinta astfel:
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Gradul de indeplinire al indicatorilor de performanta pentru administratori, pe Semestrul I

2016 este prezentat in anexe.

Pentru perioada 01.01.2016 - 30.06.2016, gradul de indeplinire al indicatorilor de
performanta este de 109,55% fata de prevederile bugetare aferente semestrului I 2016.

lnfluente asupra indicatorilor de performanta:
o lndicatorul EBITDA a inregistrat o crestere cu 7,640/o pe seama cresterii profitului

din exploatare cu 21 ,4o/o,

o lndicatorul "scaderea cheltuielilor de exploatare" (determinat ca pondere a
cheltuielilor de exploatare in cifra de afaceri) a fost influentat de reducerea

cheltuielilor de exploatare cu 3,2o/o si cresterea cifrei de afaceri cu 1,8%.

o Productivitatea muncii a inregistrat o crestere cu 3,4o/o, urmare a cresterii

veniturilor din exploatare cu 1,1o/o Si a reducerii numarului mediu de personal cu

2,10/o',

o ln semestrul I 2016 s-au inregistrat 12 avarii tehnice fata de 27 prevazute in buget.

Pe parcursul semestrului I 2016, administratorii, directorul general, reprezentanti ai

conducerii executive au participat la teleconferinte cu analisti financiari si investitori,

avand pe agenda analiza rczultatelor financiare aferente anului 2015 si trimestrului I

2016.
Acliunile desfasurate se inscriu pe linia realizarii obiectivului de performanta inclus in
planul de Administrare si in Planul de Management, respectiv de crestere a vizibilitatii

societatii la Bursa de Valori Bucuresti.

Executia contractului de mandat al directorului general

Directorul General al CONPET S.A. a fost numit de catre Consiliul de Administratie,

dintre membrii acestuia, incepand cu data de 06.12.2013, prin Decizia c.A. nr. 171

06.12.2013, prin contractul de mandat nr. 1 I 06.12.2013 delegandu-i-se conducerea

societatii in conformitate cu prevederile legale in vigoare si cu Actul Constitutiv.

Directorul General al societatii are atributiile prevazute in Actul Constitutiv si in

Regulamentul de Organizare si Functionare al societatii, completate cu prevederile

legale aplicabile.

Directorul General lurnizeaza Consiliului de Adminiskatie, in mod constant informatii

detaliate cu privire la toate aspectele importante ale activitatii societatii. ln plus, orice

eveniment de importanta majora este comunicat imediat Consiliului de Administratie.

De asemenea, orice membru al Consiliului de Administratie poate solicita Directorului

General informatii cu privire la conducerea operativa a societatii.

ln semestrul 12016, directorul general a analizat si avizat materialele prezentate

Consiliului de Administratie, cele mai importante avand ca obiect urmatoarele:

1 . Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2016,

2. Programul de investilii pe anul 2016 atat cele centralizate cat si defalcate in
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structura pe obiective de investilii;

3. Rezultatele inventarierii anuale, pentru anul 2015,

4. Propunerile de scoatere din functiune/ declasare a bunurilor (mijloace fixe, obiecte
de inventar in folosinta, stocuri din magazii, etc) apartinand patrimoniului societatii;

5. Propunerile de acordare a sponsorizarilor sustinute prin referate interne ale

Serviciului Comunicare si relatii publice din cadrul Conpet S A.;

6. Propunerile de modificare a structurii organizatorice a societatii, a statelor de

functii si a Regulamentului de Organizare si Functionare al Conpet S.A. ;

7. Regulamentul de Evaluare a performantelor profesionale a salariatilor;

8. Propunerile privind modificarea unor prevederi din Contractul Colectiv de Munca

aplicabil la nivelul societatii;

Lunar, a analizat activitatea economico-financiara a societatii pe baza rapoartelor

intocmite de conducerea executiva si a coordonat:

a) lntocmirea Situatiilor financiare anuale incheiate la data de 31 .12.2015'

b) Procesul de transmitere a datelor necesare elaborarii Raportului administratorilor
privind exercitiul financiar incheiat la 31 .12.2015;

c) Frocesul de transmitere a datelor necesare elaborarii Raportului pentru trimestrul I

2016;
d) indeplinirea atributiilor de catre conducerea executiva a societatii si a luat masurile' 

necesare punerii in aplicare a deciziilor Consiliului de Administratie, hotararilor

AGOA si a deciziilor date de directorul general, in corelare cu obiectivele cuprinse

in Planul de management si in Planul de Administrare, pentru perioada 2014-

2017.

Obiectivele si nivelul indicatorilor de performanta ale Directorului General pentru anul

2016, respectiv anexa 2la contractul de mandat, au fost aprobate prin Decizia C.A. nr. 3

din 24.03.201 6, astfel:

o EBITDA 118.021 mii lei;

o -Scaderea cheltuielilor de exploatare 90,56% din cifra de afaceri;

o -Cresterea productivitatii muncii 240 mii lei/salariat;

o -Scaderea numarului de avarii tehnice 54 avarii ;

o -Cresterea vizibilitatii la B.V.B 100%

ln perioada contractului de mandat (2014-30.06.2016), obiectivele si nivelul indicatorilor
de performanta ale Directorului General au fost aceleasi cu cele ale administratorilor
neexecutivi, gradul de indeplinire a indicatorilor de performanta avand aceeasi evolutie
cu cea prezentata la Consiliul de Administrare.

Cazuri de nerespectare a obligatiilor financiare

Nu este cazul.

Modificiri ale drepturilor detinitorilor de acliuni

Nu este cazul
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Alte modificiri in societate

Organigrama

ln conformitate cu Decizia C.A. nr. 4113.04.2016 a fost aprobata, cu aplicabilitate de la
15.04.2016, o noua structura organizatorica, adaptata cerinlelor gi necesitatilor actuale
de dezvoltare a societetii, care a vizat in special:

o Reducerea numarului posturilor de conducere (de la 83 la 78 posturi), precum 9i a
posturilor de director executiv (de la 16 la 5 posturi).

o Necesitatea construirii unei structuri care in mod concret Se se ocupe de proiecte

strategice din toate zonele de activitate ale companiei.
o Cregterea rolului gi eficientei functiei de control sub toate aspectele referitoare la

activitdlile desfigurate in cadrul companiei.
o Necesitatea concentririi in cadrul direcliilor a tuturor activitatilor complementare

pentru o mai buni coordonare 9i urmirire a funcliilor de bazl ale companiei.
o Eficientizarea activitililor in vederea sciderii costurilor gi indeplinirea obiectivelor

strategice ale companiei.
o Neceiitatea identificirii de oportunitati de a dezvolta noi afaceri conexe 9i

nonconexe.

Structura organizatorici a ,,CONPET" S'A. cuprinde:
r Adunarea Generali a Actionarilor
. Consiliul de Administra(ie
o Director General
. Direclia Director General Adiunct
o Directii executive (Directia Economici; Directia Guvernante Corporativi'
Resurse Umane gi Comunicare; Direclia Mentenanta Dezvoltare)
. Departamente (Departament Operaliuni Transport, Departament
Comercial; Departament Juridic, Activititi Reglementate)
r lnginer $ef. Servicii 9i Birouri funclionale
r Divizii
r Sectoare
o Formalii, Stalii de pompare, Rampe de incdrcare/ descircare, Depozite,
Puncte de lucru (entitili operationale)

Evenimente semnificative

Pe parcursul celor 6 luni ale anului 2016, in cadrul companiei au avut loc o serie de
evenimente importante, astfel:

29 ianuarie 2016

Ordonanti Nr. 11/2016 din 27 ianuarie 2016 penhu modificarea 9i completarea
Ordonanlei Guvernului nr 26i2013 privind intirirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitalile administrativ-teritoriale sunt actionari unici
ori majoritari sau delin direct ori indirect o participatie majoritare prin care Bugetele de
venituri si cheltuieli se aproba de catre Adunarea Generala a Actionarilor .
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02 februarie 2016

ANRM a emis Ordinul nr.3212016 privind aprobarea tarifelor de transport prin Sistemul
National de Transport al titeiului, gazolinei, condensatului si etanului, publicat in

Monitorul Oficial nr. 97 din data de 09.02.2016.

17 martie 2016

Prin Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr. 1117.03.2016 a fost aprobat Bugetul
de Venituri si Cheltuieli si Programul de investitii pentru anul 2016.

13 aprilie 2016

Consiliul de Administatie a aprobat convocarea AGEA pentru data de 19.05.2016 cu

urmatoarea ordine de zi:
Aprobarea majorarii capitalului social cu valoarea de 92.188.158 lei reprezentand aport

in natura (terenurile) in valoare de 54.129.383 lei si in numerar in valoare de 38.058.775
lei, de la valoarea actuala de 28.569.842.40 lei la valoarea de maxim 120.758.000.40 lei

prin emiterea unui numar maxim de 27.935.805 actiuni noi, nominative, dematerializate,
ia un pret de 3,3 lei/actiune egal cu valoarea nominala (fara prima de emisiune) din care:

(i) 16.402.843 actiuni noi in suma de 54.129.383 lei reprezentand aportul in natura al

Siatului Roman prin reprezentant Ministerul Energiei cu terenurile in suprafata totala de

554.537.61 mp care fac obiectul @lot 47 de certificate de atestare a dreptului de
proprietate pentru care CONPET a obtinut in perioada 200'l-2005 certificate de atestare

a dreptului de proprietate;

(ii) maxim 11.532.962 actiuni noi in suma de 38.058.775 lei care vor fi oferite, in cadrul

exercitarii dreptului de preferinta, spre subscriere in schimbul aportului in natura al

Statului Roman prin reprezentant Ministerul Energiei celorlalti actionari ai CONPET,
respectiv persoanelor care au calitatea de actionar la data de inregistrare. in vederea
mentinerii cotelor de participatie detinute in cadrul societatii CONPET la data de

inregistrare.

28 aprilie 2016

Prin Hotararea nr.2 din data de 28.04.2016 s-au aprobat:
- Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 .12.2015

intocmite in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile pe baza raportului
anual al administratorilor pentru exercitiul financiar 2015

- Repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar 2015, a dividendului brut pe

actiune in valoare de 7,2998881436 lei/actiune si a datei de 21.07 .2016 ca data a
platii.

ln sedinta A.G.O.A. din 28.04.2016, Consiliul de Administratie a propus distribuirea ca
dividend special catre actionarii societatii a sumei de 72.314.486 lei (8.3527868463
dividend brut lei/actiune), existenta la data de 31J2.2015 in contul de rezultat reportat.
Propunerea nu a fost aprobata, votul actionarilor ,, lmpotriva ,, cu privire la aprobarea
d istribu irii d ividendului special a reprezentat 7 1,7 4o/o.
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ln data de 19.05.2016 a avut loc Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor avand
pe ordinea de zi majorarea capitalului social cu valoarea terenurilor pentru care s-au

obtinut Certificate de Atestare a Dreptului de Proprietate in perioada 2001-2005.

Potrivit art. 24O alin. (2) din Legea nr.29712004 privind piata de capital, malorarile de

capital social prin aport in natura trebuie sa sa fie aprobate de Adunarea Generala

Extraordinara a Actionarilor la care participa actionari reprezentand cel putin 85% din

capitalul social subscris. Potrivit listei de prezenta a actionarilor in A.G.E.A. din data de

19 mai 2016 a rezultat ca au fost prezenti 83,8803% actionari din capitalul social, nefiind

intrunite conditiile legale pentru tinerea acestei adunari.

20 mai 2016

La cea de-a doua convocare a actionarilor in A.G.E.A. din data de 20.05.2016 au fost

prezenti actionari reprezentand 76,8513% din capitalul social (sub 85%). ln aceste

conditii nu s-a putut adopta o hotarare privind majorarea capitalului social al societatii

prin aport in natura.

Evenimente ulterioare

ln data de 05.07.2016 a avut loc Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor avand

aceeasi ordine de zi din A.G.E.A convocate in data de 19.05.2016 si in data de

20.05.2016, respectiv majorarea capitalului social cu valoarea terenurilor pentru care s-

au obtinut Certificate de Atestare a Dreptului de Proprietate in perioada 2001-2005. ln

urma votului exprimat de catre actionari, majorarea capitalului social nu a fost aprobata

deoarece nu s-a intrunit cvorumul necesar. Potrivit prevederilor din Actul Constitutiv

hotararile privind majorarile de capital social prin aport in natura vor fi luate cu votul

actionarilor reprezentand cel putin (3/4) din capitalul social, iar voturile "Pentru" au fost

de aproximativ 66,7554 % din capitalul social.

Parti afiliate

ln perioada 01 .01-30.06.2016, Societatea a derulat urmatoarele tranzactii cu parti afiliate:

Sume
nedecontate

la
0.t .0{ .2016

Partener

SNTFM CFR Marfa SA
ELECTRICA Furnizare SA
Total

6.700.297 35 552.703
714 830

7.415.127 35.552.703

Achizitii
in per.
01.0't -

30.06.16

Decontari
in per.
01 .01-

30.06.16

Sume
nedecontate

la
30.06.2016

34.706.752
714.830

35.421.582

7.546.248

7.546.248
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Prezentarea situatiilor financiare interimare

Situatiile financiare interimare aferente perioadei 01.01.2016 - 30.06.2016 nu sunt
auditate si au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.

128612012 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
lnternationale de raportare financiare, aplicabile societatilor comerciale ale caror valori
mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata, cu modificarile
ulterioare, si cu IAS 34 - Raportare financiara interimara

Anexe

Anexa 1 Situatia simplificata a pozitiei financiare la 30 iunie 2016
Anexa 2 Situatia simplificata a rezultatului global la 30 iunie 2016
Anexa 3 Situatia fluxurilor de trezorerie la 30 iunie 2016
Anexa 4 Executia BVC la data de 30 iunie 2016
Anexa 5 Lista membrilor conducerii executive
Anexa 6 Situatia litigiilor la data de 30 iunie 2016
Anexa 7 Gradul de indeplinire a indicatorilor de performanta pentru administratori pentru
perioada 01.01 -30.06.201 6
Anexa 8 Situatia contractelor de achizitie lucrari si produse cu valori mai mari de 500.000
euro, incheiate in perioada 01.01.2016-30.06.2016
Anexa 9 Situatia contractelor de achizitie servicii cu valori mai mari de 100.000 euro,
incheiate in perioada 01.01.201 6-30.06.201 6

Pregedinte Consiliu de Administratie

r Dan Weiler

E* u/,<----
Director General

.", "\---
Liviu llasi -)

Director Economic

Sanda foader .

-),V
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Anexa 1 : Situatia simplificata a pozitiei

Raport semestrial
ianuarie - lunie 2016

financiare la 30 iunie 2016

30 iunie 2016
(neauditata)

31 decembrie 20'15

(auditata)Iei]
ACTIVE
Active imobilizate
lmobilizari corporale
lmobilizari necorporale
lmobilizari financiare

Total active imobilizate

Active circulante
Stocuri
Creante comerciale si alte creante

lnvestitii pe termen scurt
Numerar si echivalente de numerar

Active imobilizate detinute in vederea

vanzarii
Cheltuieli in avans

Total active curente
TOTAL ACTIVE

Capitaluri proprii si datorii
Capitaluri proprii
Capital social, din care:
Capital social subscis
Rezerve din reevaluare

Rezerve legale
Alte Rezerve

Rezultatul reportat

Rezultatul exercitiului

Total capitaluri proprii

Oatorii pe termen lung
Datorie neta privind impozitul pe profit

amanat
Provizion pentru beneficiile angajatilor

Datorii comerciale pe termen lung

Total datorii pe termen lung

Datorii comerciale
Alte datorii
Provizioane pe termen scurt

477.418.989 433.925.626

397.322.887
2.447.623

277.184

398.698.454
2.851.500

305.860

400.047.694 401 .855.8'14

8.401.546
38.631 679

163 287.518
263.628735

3 031.187
438.324

8.1 89.1 61

42.204.216
256.149.012
124.120.816

3.03'l .187

231.234

877.466.683 835.781.440

28.569.842
28.569.842
89 '126.208

5.713.968
515 062.659

76.829.222

37.O44.715

28.569.842
28.569.842
93.603.955

5.7 t 3 968
501 .1 18.931

72.316.398

63.'198 986

752.346.614 764.522.O80

1.122.791

3.618.855
713.131

9s.919

3.719.592
713.683

5.454.777 4.529.194

'19.539 097
88.51 1 .1 13

10 375.609

20 043.292
26.047.983
19.339.603
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Total datorii curente
TOTAL DATORII

Venituri in avans
Subventii pentru investitii
Venituri inregistrate in avans

Total venituri in avans

TOTAL CAPITALURI PROPRII SI

DATORII

Raport semestrial
Ianuarie lunie 201 6

1 
,t 8.42s.819 65.430.878

123.880.596 69.960.072

1.222.622
16.851

1 .281.O54
18.234

1.239.473 1.299.288

877.466.683 835.781.440
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Anexa 2 : Situatia simplificata a rezultatului global la 30 iunie 2016

lleil

Venituri din cifra de afaceri
Alte venituri
Total venituri din exploatare
Cheltuieli privind stocurile si alte

cheltuieli externe
Cheltuieli cu personalul

Ajustari de valoare privind imobilizarile

Ajustari de valoare privind activele

circulante
Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

Alte cheltuieli
Ajustari privind provizioanele

Total cheltuieli din exploatare

Profitul operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Profit financiar

Profitul inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozit pe profit curent

Cheltuiala cu impozit amanat aferenta

reluarii diferentelor temporare

lmpozit pe profit

Profitul exercitiului

Alte elemente ale rezultatului global
Elemente care nu vor fi reclasificate in

contul de profit si pierdere:

Surplusul realizat net din rezerve din

reevaluare
TOTAL REZULTAT GLOBAL
AFERENT PERIOADEI

30 iunie 2016
(neauditata)

Raport semestrial
ianuarie - lunie 2016

30 iunie 2015
(neauditata)

187 481 051

14.773.808
202.254.859

188.476.046
14.767.160

203.243.206

8.085.292
55.91 1 990

20.323.138

(49.774)
51.724.532
32 519 555
(e.064.732)

159.450.001

9.676.562
53.016.051

24.173.279

(415.554)

53.807.104
31 .426.179
(6 821 .571)

164.862.050

42.804.858 38.381.156

1.879.901

55 832
1.824.069

3.303.190
1762

3.301.428

44.628.927 41.682.584

6.522.262

1.061.950

6.605.761

7.584.212 6 605.761

37.044.715 35.076.823

4.477.103

41.521 .818

7 030.405

42.107.228
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Anexa 3 : Situatia fluxurilor de trezorerie la 30 iunie 2016

Raport semestrial
lanuarie lunie 2016

Denumirea elementului
Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
+ lncasarr din prestarea de servicii '198.599.686 137.936.899

+ lncasari din dobanzi aferente plasamentelor bancare 805.293 2.941.769

+ Alte incasari 4 057.088 3.233.786

Plati catre furnizorii de bunuri si servlcii 61 035.238 73.965.901

Plati catre si in numele angajatilor 57.149.879 54.531.394

Plati WA 24.465 356 29.457.401

Plati impozit pe profit 7.169 662 6.765.853

Alte plati privind activitatea de exploatare 17 '189.925 18.210.158

A Numerar net din activitati de exploatare 36.452.007 21.181.747

Fluxuri de numerar din activitati de investitie:
+ lncasari din vanzarea de imobilizari corporale 566.412 214.OO2

+ lncasari din cota de modernizare 27.395 011 29 007 880

+ lncasari din investitii financiare pe termen scurt 262.480.756 14.240.800

+ lncasari din dobanzi aferente titlurilor de stat 3 460.844 72.439

Plati pentru achizitia de imobilizari corporale 20.717.876 14.401.097

Plati pentru investitii financiare pe termen scurt 172.O95.327 259.979.356

B Numerar net din activitati de investitie 101.089.820 (230.84s.332)

Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
+ lncasari dividende transferate Depozitarului Central 2.044.338

Dividende platite 78.245 28.601

c Numerar net din activitati de finantare 1.966.093 (28.601)

Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de

numerat=A+B+C=D2-D1

139.507.920 (209.692.186)

D1 Numerar si echivalente de numerar la
inceputul perioadei

124.120.815 335.367.828

D2 Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul perioadei

263.628.735 125.675.642
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Anexa 4 : Executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli la data de 30 iunie 2016

') Cheltuielile cu personalul includ si cheltuieli inregistrate in situatiile financiare in conturi de alte
cheltuieli de exploatare.

INDICATORI
Realizat
SEM I

2016
[mii leil

BVC
SEM I

2016
lmii leil

Grad de
realizare

t%l
VENITURI TOTALE 204.135 201.633 101 .20/o

Venituri totale din exploatare 202.255 199 976 101,10/o

Venituri financiare 1.880 1 657 113,50/o

Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE 159 506 164.748 96,8%

Cheltuieli de exploatare 1s9.450 164.708 96,8%

Cheltuieli cu bunuri si servicii 45.448 47.466 95.8%

Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 15.251 15.786 96,6%

Cheltuieli cu personalul, din care *) : 56.365 58.969 95,6%

Cheltuieli de naturd salariald 43 938 45 391 96,8%

cheltuieli cu salariile 36 394 37.081 98,2o/o

bonusuri 7.544 8 310 90,8%

Alte cheftuieli cu personalul, din care: 28 30 94,4o/o

cheltuieli cu plati compensatorii aferente
d ispon ibiliza rilor de personal 28 30 94,40/o

Chettuieli aferente organe de conducere si control,CA,
AGA, CENZORI 1 103 1.219 90,5%

Cheltuieli cu asigurdile gi proteclia sociald, fonduile
sleciale si alte obligatii legale 11.296 12.329 91 ,60/o

alte cheltuieli de exploatare 42.386 42.487 99,8%

Cheltuieli financiare 40 139,60/o

Cheltuieli extraordinare

REZULTATUL BRUT (profiUpierdere) 44.629 36 885 120,9o/o

IMPOZIT PE PROFIT 7.584 4.682 161,9%

PP961ruq CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA
Ii,POZITULUI PE PROFIT 37.045 32.203 115.00/o

SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 20.280 21 583 94,lYo

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 20.280 21.583 94,0%

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat 1.705 1.715 99,4Yo

Nr.mediu de salariati total 1.668 1.704 97,8%

Plati restante 0 0

Creante restante 56 343 163%
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Anexa 5 : Lista membrilor conducerii executive

ln perioada 01.01.2016 - 14.04.2016 conducerea executiva Conpet S.A. a avut
urmatoarea componenla:

ILA$l Liviu Director General
IONESCU Gheorqhe Director Directia Operatiu ni

ZOICAN Liviu Aurel Director Departament Productie
ANTONESCU Valentin
Leonard

Director adj. Departament
Productie

BELDIMAN lon
Director Departament
Mentenante

BUZATU Dan
Director Departament lT-
Telecomunicatii-SCADA

TOADER Sanda
Director Directia Economici

CURTEANU Veronica Director Departament Financiar

ALBU George Radu
Director Departament
Managementul Achizitiilor ti
lnvestitiilor

NICULAE Daniel
D i re ctor D i recti a P rotecli a
lnfrastructurilor Critice pana la
07.03.2016

NEC$ULESCU Radu
D i re ctor D i recli a P rotecti a
lnfrastructurilor Critice de la
07.03.2016

DUMITRACHE Anamaria
Director Direclia Management
Corporativ

Dupa data de 15.04.20'16 conducerea executivi Conpet S.A.a fost asigurata de :

ILA$l Liviu Director General
IONESCU Gheorghe Director General Adjunct
TOADER Sanda Director Directia Economici

NIJA Aurel Mircea
Director Directia Guvernanle
Corporative, Resurse Umane
gi Comunicare

BUZATU Dan
Director Directia Mentenante
Dezvoltare

DUMITRACHE Anamaria $ef Departament Juridic,
Activititi Reglementate
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Anexa 6: Situatia litigiilor la data de 30 iunie 2016

(
Raport semesttial

ianuarie - lunie 2016

LISTA DOSARELOR IN CARE SOCIETATEA CONPET S.A. ESTE PARTE LA DATA DE 30.06.2016

a). Litigii in care societatea CONPET S.A. are calitatea de reclamante:

Nr'
dosar/lnstanta

Parte parata Obiect Suma in litigiu Stadiu procesual^ermen

1',l921110512011
Judecatoria

Moinesti
Biodiesel SRL

Pretentii (chirie teren, penalitati, alte
daune interese)

365.391,41 RON

ln fond actiunea a fost admisa in
parte pentru suma de 297.581 ,'18

lei - contravaloare chirie si
penalitati de intaziere. Hotararea
a fost atacata cu apel de Conpet

si Biodiesel.
Apel - Suspendat

19024128112009
Judecatoria

Ploiesti

Compania de Transport
Feroviar SA

Pretentii (contravaloare lucrari) 50.511 ,65 RON Suspendat

6'179/105/2009
Tribunalul Prahova

Petroconduct SA
lnsolventa lnscriere creanta la masa

credala

62.739,06 RON- Suma cu care
Conpet este inscrisa pe Tabelul

creditorilor.
1 3. 1 0.2016

28111105t2010'
Curtea de Apel

Ploiesti
ICIM SA

Penalitati intarziere executare lucrari
contractate

331 271,32 RON

ln fond actiunea a fost respinsa
ca neintemeiata. Hotararea a fost
atacata cu apel de Conpet, admis

de instanta care a desfiinlat
sentinla apelate 9i a trimis cauza
spre rqudecare instanlei de fond.
ln fond-re.iudecare actiunea a fost
admisa Hotararea a fost atacata

cu apel de lClM SA.
Apel - reJudecare

26.09 2016

2803112012013
Tribunalul
Oambovita

ECPROD SRL lnsolventa. Cerere admitere creanta 25 728,89 RON
Fond

19 09 2016
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6445t10512013
Curtea de Apel

Constanta
(stramutat de la
Curtea de Apel

Ploiesti)

Arelco Power SRL Pretentii (daune - interese) 655.544,75 lei

ln fond actiunea a fost admisa
pentru suma de 655.544,75 lei.
Hotararea a fost atacata cu apel
de Conpet SA si Arelco Power
SRL. Apelul SC Arelco Power

SRL a fost respins.Apelul Conpet
SA a fost admis. Hotararea

apelate a fost schimbata in sensul
obligarii paratei ii la plata sumei

de 2.564 lei cu titlu de taxa
iudiciare de timbru.

6443/105/2013
Curtea de Apel

Brasov (stramutat
de Ia Curtea de
Apel Ploiesti)

Arelco Power SRL Pretentii (daune - interese) 2.438.378,91 lei

ln fond actiunea a fost admisa
pentru suma de 2.438.378,91 lei.
Hotararea a fost atacata cu apel
de Conpet SA si Arelco Power

SRL.
APel

02.08.2016

6444110512013
Curtea de Apel

Ploiesti
Arelco Power SRL Pretenti (daune - interese 530.096,11 lei

ln fond actiunea a fost admisa
pentru suma de 530.096,11 lei.

Hotararea a fost atacata cu apel
de Arelco Power SRL. Respins

apelul € nefondat. Arelco Power
a formulat revizuire care face

obiectul dosarului nr. 4'l 7 14212016
aflat pe rolul Curtii de Apel

Ploiesti.

25148128112013
Tribunalul Prahova

Confind SRL Pretentii (daune - interese) 166.227 ,10 lei

ln dala de 22.04.2015
J udecatoria Ploiesti declina
competenta de solutionare a

cererii in favoarea Tribunalului
Prahova.

ln fond actiunea a fost admisa
pentru suma de 150.602,25 lei cu
titlu de despagubiri. Hotararea a
fost atacata cu recurs de Conpet

SA si de Confind SRL.
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6819/118/2013
Tribunalul
Constanta

Tobias SRL
lnsolventa. Cerere de admitere Pe

tabelul creditorilor

643,'l 1 lei - Suma cu care
Conpet este inscrisa pe Tabelul

creditorilor.

Fond
08.09.2016

14544128012014
Judecatoria Pitesti

Lavi Star 2007 SRL Pretentii
13.1 82,82 lei - despagubiri

civile

ln fond instanta respinge
actiunea. Hotararea a fost atacata

cu apel de Conpet SA.
Apel - 08.09.20'16

43171105t2014
Tribunalul Prahova

Mun. Ploiesti - Serviciul
Finante Publice Locale

Actiune in contencios
administrativ/Anulare Decizie de
impunere si acte subsecvente

770.966 lei - obligatii fiscal
suplimentare

7'12.065 - accesorii aferente
obliqatiei de baza

ln fond actiunea a fost respinsa.
Hotararea poate fi atacata cu

recurs dupa comunicare.

2249412A1 1201 4
Judecatoria

Ploiesti

Cezar Filip Prodimpex
SRL

Pretentii
67 .258,87 lei - cheltuieli de

judecata

ln fond acliunea a fost admrsa
pentru suma de 36.264,87 lei.

Hotararea poate fi atacata cu apel
dupa comunicare.

1510126212014
Judecatoria

Moreni

Persoane fizice
Com. Darmanesti prin

Primar
Nimb Dambovita SRL

Pretentii
34.944,18 lei - despagubiri

civile
Fond

Suspendat

1862t11412014
Tribunalul Buzau

Geluval Stor SRL
lnsolventa. Cerere de admitere pe

tabelul creditorilor

1 .440,90 lei - Suma cu care
Conpet este inscrisa pe Tabelul

creditorilor.

Fond
26 10.2016

1841262120't5
Tribunalul
Dambovita

(disjuns din dosar
N.1510126212014)

Persoane fizice
Com. Darmanesti prin

Primar
Pretentii

34 944,18|ei - despagubiri
civile

ln fond actiunea a fost admisa
fata de paratiipersoane fizice.

Hotararea a fost atacata cu apel
de Conpet SA si paratii-persoane

fizice
Apel

23 09 2016

1742t28112015
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Contestatre la executare 6.805,92 lei

ln fond actiunea a fost respinsa.
Hotararea a fost atacata cu apel

de Conpet SA.

7171105t2015
Tribunalul Prahova

FOTBAL CLUB
PETROLUL PLOIESTI

SA

lnsolventa. Cerere de admitere Pe
tabelul creditorilor

14.465,33 lei - Suma cu care
Conpet este inscrisa pe Tabelul

creditorilor.

Fond
13.10.2016

3033/105/2012
Tribunalu I Prahova

Vasrep Petro Construct
SRL

lnsolventa. Cerere de admitere Pe
tabelul creditorilor

'1.476.308 lei - Suma cu care
Conpet este inscrisa pe Tabelul

creditorilor.
29.09.201 6
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1137 6128112015
Judecatoria

Ploiesti
Loreto Service SRL Pretentii 't1 .250,02 tei

Fond
20.09.2016

13386/3/2015
Tribunalul
Bucuresti

Perfect Metal SRL
lnsolventa. Cerere de admitere Pe

tabelul creditorilor

221.189,85 lei - Suma cu care
Conpet este inscrisa Pe Tabelul

creditorilor.

Fond
02.09.2016

1960213t2015
Tribunalul
Bucuresti

Top Birotica SRL
lnsolventa. Cerere de admitere Pe

tabelul creditorilor

2.258,72 lei - Suma cu care
Conpet este inscrisa pe Tabelul

creditorilor.

Fond
26.10.2016

289916212015
Tribunalul Brasov

Condmag SA
lnsolventa. Cerere de admitere Pe

tabelul creditorilor

42.950,85 lei - Suma cu care
Conpet este inscrisa pe Tabelul

creditorilor.

Fond
1 1 .10.2016

1984t28112016
J udecatona

Ploiesti
Persoana fizica Contestatie la executare

56.616 lei - diferenta intre suma
executata silit si suma datorata

5.703,36 lei - diferenta intre
onorariul perceput de executor

si onorariul datorat

ln fond actiunea a fost admisa.
Hotararea poate fi atacata cu apel

dupa comunicare.

983t28112016
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Contestatie la executare 51.021,54 lei

Fond
07.09.2016

2694123612016
Judecatoria

Giuroiu

Persoana fizica
Trans Denimar SRL

Validare poprire 17.708,55 rei
Fond

16 09.2016

8115128112016
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Contestatie la executare 11 067,41 lei

Fond
24.08.2016

8872t281t2016
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Contestatie la executare 7 192,20 lei

Fond
03 08.2016
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b). Litigii in care societatea CONPET S.A. are calitatea de pirit:

Nr. dosal Parte reclamanta Obiect Suma in litigiu Stadiu procesual/termen

27 85t105t2008
Judecatoria

Ploiesti
Edizol SA Pretentii constand in renta anuala

95.572 lei si in
continuare 31 . 824

lei/an

ln fond instanta respinge actiunea ca
nefondata. Hotararea poate fi atacata cu

recurs dupa comunicare.

5555t212014
(333't71312007 \
Curtea de Apel

Bucuresti

DEPARTAM ENTU L

PENTRU
ENERGIE DIN

CADRUL
MINISTERULUI
ECONOMIEI 9i
M INISTERUL

ECONOMIEI IN
CALITATE DE
SUCCESOR IN
DREPTURI AL
MINISTERULUI

ECONOMIEI,
COMERTULUI SI

MEDIULUI DE
AFACERI

Actiune de revendicare mobiliara a unui numar
de 524.366 actiuni din capitalul social al S.C.

ConPet S.A

ln fond - rejudecare actiunea a fost
respinsa ca neTntemeiata. Hotararea a

fost atacata cu apel de MECMA.
ln apel instanta admite apelul, admite

cererea formulata de apelanlii-reclamanti
DEPARTAMENTUL PENTRU ENERGIE

DIN CADRUL MINISTERULUI
ECONOMIEI Si MINISTERUL

ECONOMIEI TN CATITATE DE
SUCCESOR IN DREPTURI AL
MINISTERULUI ECONOMIEI,

COMERTULUI SI MEDIULUI DE
AFACERI in contradictoriu cu paratul

FONDUL PRoPRIETATEA SA. Constiata
dreptul de proprietate al reclamantului
MINISTERUL ECONOMIEI asupra a
524.366 acliuni CONPET SA. Obliga

paralii se efectueze demersurile necesare
in vederea inscrierii in registrul

actionarilor. Decizia a fost atacata cu
recurs de DEPARTAMENTUL PENTRU
ENERGIE DIN CADRUL MINISTERULUI

ECONOMIEI Si FONDUL
PROPRIETATEA SA,

Recursurile au fost admise, decizia
casata, iar cauza a fost trimisa spre

re.iudecare.

8296128112007
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Despagubiri civile 74.000 EUR

Fond

Suspendat
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8297 nU D007
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Despagubiri civile 74.000 EUR

Fond

Suspendat

6544t1051201'l'
Tribunalul Prahova

ETH Arhitectural
Systeme SRL

Pretentii

1.146.784,7 RON la
care se adauga
daune-interese

(penalitati /dobanzi)

Fond
21 .O9.2016

3715t105t2007
Tribunalu I Prahova

Fondul Proprietatea
SA

Constatare nulitate hotarare AGA
nr.2124.04.2007

Obliqare plata cheltu ieli judecata

Fond
Suspendat

439181312007
Tribu nalu I

Bucuresti
AVAS

Revendicare mobiliara a unui numar de
524.366 actiuni din capitalul social al Conpet

S,A

Fond
Suspendat

237 8t105t2009
Tribunalul Prahova

Persoana fizica Revendicare imobiliara
551.518 RON -

contravaloare 2.500
mp teren

Fond
09.08.2016

6501215t2013'
Judecatoria

Craiova
Persoane fizice Obligatia de a face. Pretentii

2.000 RoN
provrzoriu

ln fond instanta respinge actiunea.
Reclamantii au formulat apel, admis de

instanta care anuleaza sentinta si trimite
cauza spre rejudecare aceleeasi instante

de fond.
Fond - rejudecare

21.09.2016

5119t260t2014
Judecatoria

Ploiesti
Biodiesel SRL

Constatare nulitate contract de inchiriere nr.
ADM 89/27.04.2009

ln data de 17.09.2015 Judecatoria
Moinesti declina solutionarea cauzet in

favoarea Judecatoriei Ploiesti.
Fond

03.08 2016

5248111112014',
Tribunalul
Hunedoara

Persoana fizica Obligatie de a face

ln data de 16.04.2015 Tribunalul Bihor
admite exceplia necompetenlei teritoriale

si declana competenla de solutionare a
cererii precizate in favoarea Tribunalului

Hunedoara.
Fond

22.09.2016

2549127 0t201 5

Tribunalul Bacau
Persoane fizice

Actiune negatorie de servitute si obligatie de a
face

ln fond actiunea a fost respinsa
Hotararea a fost atacata cu apel de

reclamanti.
Apel
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2194127012015
Judecatoria Onesti

Persoane fizice Pretentii 24.500 lei
Fond

27 .09.2016

2043t 1051201 5

Tribunalul Prahova
Persoana fizica Actiune in constatare

ln fond actiunea a fost respinsa.
Hotararea poate fi atacata cu recurs dupa

comunicare.

16082t281 t201 5
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Revendicare imobiliara

Fond
14.09.2016

1 4960t2801201 5
Judecatoria Pitesti

Persoane fizice Pretentii + Obligatie de a face provizonu - 1.000 lei
Fond

13.09.2016

7485t315t2015
Tribunalu I

Dambovrta
Persoana fizica Pretentii 200.000 lei

ln fond actiunea a fost respinsa.
Hotararea a fost atacata cu apel de

reclamant.
APel

21 .09.2016

52t281t2016
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Contestatie la executare '1 56 477,68 lei

ln fond actiunea a fost respinsa.
Hotararea poate fi atacata cu apel dupa

comunicare.

213821?81t2015
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica Pretentii

Fond
13.09 2016

668t317t2016
Judecatoria Targu-

Carbunesti
Persoana fizica Pretentii Provizoriu 500 lei

Fond
14.09.2016

99621315t2014
Judecatotia
Targoviste

OILDAN SRL Pretentii 200.000 lei
Fond

04.10.2016

17231302t2016
Judecatoria Sector

5 Bucuresti
Persoana fizica Contestatie la executare 441 ,52 let

Fond
28.07.2016

6683/105/2015
Tribunalul Prahova

Persoane fizice Actiune in constatare Fo nd

6813/105/2015
Tribunalu I Prahova

Persoane fizice
Actiune in constatare

Fond
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5180t23612016
Judecatoria

Giurqiu
Persoana fizica Contestatie la executare 13.7 13,49 lei

Fond
09.09.2016

c) Litigii in care societatea CONPET S.A. are calitatea de parte civili:

Nr. dosar lnculpati Obiect
Prej ud iciu
reclamat

Stadiu procesual/termen

29201t3t201z',
Tribunalul
Rrcrrresli

Persoane fizice Furt Calificat Despagubiri civile 6.267.625,72 RON
Fond

04.08.2016

7932t11812013
Tribunalul
Constanta

Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 908 517,83 lei

ln fond actiunea a fost admisa. Hotararea a fost atacata cu
apel de inculpati.

Apelurile au fost admise iar Curtea de Apel Constanta a

desfiintat in tot hotararea apelata si a dispus trimiterea cauzei
spre reiudecare la Tribunalul Constanta.

662511201?013
Tribunalul
Dambovita

Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 2.083.20 lei
Fond

1 7.08.201 6

243831212t201 4
Curtea de Apel

Constanta
Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 4.320,64 lei

ln fond actiunea a fost admisa. Hotararea a fost atacata cu
apel de inculPati.

Apelurile au fost resPinse

677 t2A1 1201 5
Judecaloria

Ploiesti
Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile '12.988,86 lei

ln fond actiunea a fost admisa. Hotararea poate fi atacata cu
apel duPa comunicare

2391t23212015
Judecatoria Gaesti

Persoane fizice Furt calificat Despagubiri civile 1 .849,63 tei
Fond

15.09.2016

4996t2561201 5
Judecatoria

Medqidia
Persoane fizice Furt calificat Despagubiri civlle 7.647,96 lei

Fond
20. 1 0.2016

911116n01'6
Tribunalul Calarasi

Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 95.243.71lei
Fond

15.09.2016

310112012016
Tribunalul
Dambovita

Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile
provrzonu

405.536,24 lei

ln Camera preliminara instanta a dispus trimiterea dosarului
la Parchet. lmpotriva acestei solutii Parchetul de pe langa

ICCJ - DIICOT Biroul Teritorial Dambovita a formulat
contestatie.
19 09.2016
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'1539/335/2016
Judecatoria Videle

Persoane fizrce Furt calificat. Despagubiri civile 5.907,04 lei
Fond

04.08.2016

1 504212121201 5
Judecatoria
Constanta

Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 156.414,01 lei
Fond

07.09.2016

81561281120',t4
Judecatoria

Ploiesti
Persoana fizica

Revizuire. Furt calificat.
Despagubiri civila

13.259,79 tei
Fond

22.09.2016

1450t214n016
Judecatoria

Costesti
Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 133.147,97 lei

Camera preliminara
17.08.2016

8529t281t2016
Judecatoria

Ploiesti
Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 153.212|ei

Camera preliminara
26.07.2016

8285t941201 4
Judecatoria Buftea

Persoane fizice Furt calificat. Despagubiri civile 17.9'18,50 lei

ln fond actiunea civila a fost admisa pentru suma de 8.754,63
lei, cu titlu de despagubiri civile. Hotararea a fost atacata cu

apel de Conpet SA, de inculPat.
APel

d) Litigii in care societatea CONPET S.A' are calitatea de petent:

Nr. dosar lntimat Obiect Suma in litigiu Stadiu proce6ualnerm6n

1 4901 t281 1201 5
Judecatoria

Ploiesti
CNADNR SA Plangere contraventionala 250 lei

ln fond actiunea a fost admisa.
Hotararea poate fi atacata cu apel

dupa comunicare.

e) Litigii in care societatea CONPET S.A' are dubll calitate:

Nr. dosar Parte reclamanta Obiect Suma in litigiu Stadiu proc6sual/termen

2707 t22312010*

Tribunalul valcea
Persoane fizice

despagubire lipsa folosinta tereni
anuala

15.000 RoN

Admite, in parte, acliunea princiPala a9a cum a
fost precizata. Respinge cererea reconvenlionala.
Obligt parata sa plateasca reclamanlilor lipsa de
foloinla a suprafetei de teren de 142,56 m.p. pe
prioada 2009 - 2012 9i 2013-2015 in suma totatle
de 8511 lei. Respinge capatul de ceere privind
demolarea instalatiilor. Obliqi pirAta CONPET SA
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Ploiegti sa plateasca reclamantilor cheltuieli de
judecata in valoare de 5177,97 lei. Hotararea a
fost atacata cu recurs de catre ambele parti.

27 10 2016

3781105t2007

Tribunalul Prahova
Petroconduct SA

Pretentii/Cerere reconventionala
formulata de Petroconstruct SA

195.528 RON -
pretentii Conpet

46.214,01 RON -

pretentii SC
Petroconstruct SA

Fond

Suspendat

538131712014

Tribunalul GorJ

Persoana fizica
Despagubiri civile. Pretentii/ Cerere

reconventionala formulata de Conpet SA
50 000 lei

ln fond acliunea a fost admisa in parte. Cererea
reconventionala a fost admisa. Parata -reclamanta
reconventional a fost obligata sa plateasca
reclamantei-parata reconvenlional suma de 184,25
lei desp5gubiri civile reprezentand contravaloarea
lipsei de folosinta aferente terenului cu suprafata
de 268 mp, pentru anii 2011, 2012, 2013. ln
favoarea paratei-reclamante reconvenlional se
instituie un drept de servitute asupra terenului
reclamantei-parate reconvenlional, in suprafata
totala de 50 mp, pe durata operatiunilor petroliere.
Parata reclamanta reconventional a fost obligata la
plata cetre reclamanta parata reconveniional a
sumei de 7 lei anual, reprezentand contravaloarea
rentei, pe perioada existentei servitutii
Compenseaz, in parte cheltuielile de judecata gi

obliga parata reclamanta reconvenlional la plata
cetre reclamanta parata reconventional a sumei de
825 lei reprezentand cheltuieli de judecata.
Hotararea a fost atacata cu apel de reclamanta-
parata.

Apel

8425t281t2015

Judecatoria Ploiesti
Persoana fizica

despagubire lipsa folosinta teren, renta

anuala/ Cerere reconventionala
formulata de ConPet SA

-5.000 lei

-12.000 lei
Fond

22.09 2016
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Anexa 7 - Gradul de indeplinire al indicatorilor de performanta pentru
administratori pentru perioada 01.01 -30.06.201 6

Nrc
rt

Obiectiv /
lndicator

performanta
Obiectiv de performanta UM

Perioada
(01 .01-30.06.2016)

Grad
de

indeplinire
(v")

Coef.

pondere

Grad
indeplinire
indicatori
perfor-
manta

(%)

cf. Anexa
Contracl
adminis-

tarcl
mandat

Realizari

0 1 2 3 4 6 7 8=6x7

1 EBITDA

17o crescut fata de nivelul
anterior al anului precedent
pentru 20'14 si 2,5% pentru
anii 2015-2017

mii lei 58 645 63.128 107 ,640/o 26.911o

2
Scaderea
cheltuielilor de
exploatare

1.570 redus fata de nivelul
anlerior al anului precedent
incepand cu 2015 in conditiie
in care nivelul inregistrat in

2014 este mai mic sau egal
cu cel din 2013

o/o 89.44% 85,05% 104,g',t% 25o/o 26,23o/o

3
Creslere
produclivitate
munca

Cresterea venitului mediu pe
salariat cu 3% pe an media
anilot 20'14-2017

mii
lei/pers

117 121 103,42% 25% 25.A5%

4

Scaderea
numarului toial
de avarii
tehnice

4Vo rcducgte in medie pe an
de la nivelul de 116 avarii
tehnice inregistrate in 2013

nr.avarii
tehnice

27 12 155,56% 10% 15,56%

5
Cregterea
vizibilitetii la
B,V,B,

Urmarire acliva a evoluiiei
CONPET facuta de case de
brokera.i materializata prin
rapoarte de analiza facute de
analisti ai caselor respective
(ponderea in indicator 50%)
pentru anii 2015 & 2017 - 2
firme de brokeraj din TOP '10

conform clasifi carii stabilite
de BVB la data emiterii
raportului

% din
1O0o/o

100% 100% 100,00% 15% 15,00%

Pastrarea poziliei in TOP 25
al emitenlilor dupa
capitalizare in conditiile in
care nu vor fl luate in

considerare noile firme care
vor intra la categoria I

(Premium) a BVB in anul
2015 (pondere in indicator
50%)

TOTAL - Gradul de indeplinire a indicatorilor de performanla: 109,55%

.19
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Anexa 8 - Situatie contracte achizitie lucrari si produse cu valori mai mari de 500000 euro, incheiate in perioada 0't.01.2016
- 30.06.2016

Numele
contractorului

Obiectul
contractului

Titlul
contractului

Procedura
de achizitie

aplicata

Numole
beneficiarului

(daci sste
diferit de

autoritatea
contractanti)

Numarul
anuntuluirinvitatiei

do participare

Valoarea
initiale a

contractului
(in RON)

Valoarea
contractului

dupa
eventuale

acle
aditionale
(in RoN)

Data
inceperii

contractului

Durata
contraclului

stabilita
initial (in

luni).

Durata
final, a

contractului
(in luni).

S.C. GDF
SUEZ

ENERGY
ROMANIA

S.A.
Bucuresti

Furnizare
gaze

naturale

P.CA
100/31 .03.2016

licitatie -

anunt de
participare
publicat pe

site
CONPET

(a'1.-. 22 din
Normele

Procedurale
lnterne de

Achizitii ale
SC

CONPET
sA)

3959 din
05 02 2016

2.860 287.17 2.857.172,22 01.04.2016 12 12
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Anexa 9 - Situatie contracte achizitie servicii cu valori mai mari de 100000 euro, incheiate in perioada 01.0't.2016 -

30.06.2016

nr.
crt.

Numele
contractorului

Obiectul
contractului

Titlul
contractului

Procedura
de achizitie

aplicaul

Numele
beneficiarului

(dace este
diferit de

autoritatea
conlracianti)

Numdrul
anuntului,
invitatie

de
participare

Valoarea
initiall a

contractului
(in RON)

Valoarea
contractului

dupa
eventuale

acte
aditionale
(in RoN)

Data
inceperii

contractului

Ourata
contractului

stabilita
initial (in

luni)

Durata
finali a

contractului
(in luni).

1
ORANGE

ROMANIA SA

Servicii de
comunicatii
eleclronice

s-cA
95/29.03.2016

licitatie -
anunt de

participare
publicat pe

site
CONPET

(atl.22 din
Normele

Procedurale
lnterne de

Achizitii ale
SC

CONPET
sA)

4048 din
05.02.2016

966 870,00 05 05.2016 24 24
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CONPET S.A.
str. Anul 1848 nr. 1-3, Ploietti, 100559, Prahova, Romania
Tel: +40-2/t440135O; fax: + 40 - 244 - 516451
e-mail: conpet@conpet.ro; webj wwwconpet.ro
CUI: 1350020; Cod CAEN 4950; lnregistratS la Registrul
come4ului Prahova sub num;rul J29/6/22.of .7997
Capital social subsctis 5i versat 28 569 842,40 lei

p coNPEr

DECLARATIA

persoanelor responsabile din cadrul CONPET S.A in conformitate
cu art.113, lit D alin (1)din Regulamentul C.N.V.M. nr. 1/2006

S-au intocmit situaliile financiare interimare la 30.06.2016 pentru:

Entitate CONPET S.A.
J udetul 29 - PRAHOVA
Adresa Ploiesti, str. Anul 1848, nr. 1-3

Numdr din Reqistrul Comertului J2916/1991

Forma de proprietate 27 - Societeli comerciale cu capital de stat
si privat autohton (stat >= 50%)

Activitatea preponderenti (cod CAEN) 4950 - Transporturi prin conducte

Cod unic de inreqistrare 1350020

Subsemnalii: Weiler Dan, in calitate de Pregedinte Consiliu de Administratie 9i Toader

Sanda, in calitate de Director Economic, confirmim ci:

DupS cunogtintele noastre, situatiile financiare interimare la 30 iunie 2016 care au fost

intocmite in conformitate cu standardele contabile aplicabile ( Standardul lnternalional de

Contabilitate 34 -,,Raportarea financiard interimar;"), oferd o imagine corecta 9i conformd

cu realitatea activelor, obligatiilor, poziliei financiare, contului de profit 9i pierdere al

societatii gi prezentul raport prezinti in mod corect gi complet informaliile despre emitent.

Pregedintq Consiliu de Administratie
Weiler Dan

Director Economic
Toader Sanda



l'
ONV,GL

CONPET S.A,
str Anul 1848 nr. 1.3, Ploiesti, 100559, Prahova, Romania
Tel: +40-244-401360; fax: + 40-244-516457
e-mail: conpet@conpet.ro; web": www-conpet.ro
CUI: 1350020j Cod CAEN 4950; lnregistrat, la Registrul
Come(ului Prahova sub num:rul )29/5122.01.7997
Capitalsocial subscris tiv;rsat 28 569 842,40|ei

CONPET

Situati i Fi nanciare I nterirnare Sim pl ificate
la data si pentru perioada de sase luni incheiata la 30 iunie 2016

lntocmite in conformitate cu
Standardul lnternational de Contabilitate 34,,Raportare Financiara

lnterimara" adoptat de catre Uniunea Europeana
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Societates CONPET SA
Situatia profitului sau pierderii si altor elemenle ale rezultatului global la 30 iunie 2016
(Toale sumele sunt exprimate in LEl. dace nu este indicql qltfel)

SITUATIA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE LA 30 IUNIE 2016

30 iunie 2016
(neauditata)

31 decembrie 2015
(auditata)

ACTIVE
Active imobilizate
lmobilizari corporale
lmobilizari necorporale
lmobilizari financiare
Total active imobilizate

Active circulante
Stocuri
Creante comerciale si alte creante
lnvestitii pe termen scurt
Numerar si echivalente de numerar
Active imobilizate detinute in vederea
vanzarii
Cheltuieli in avans

Total active curente
TOTAL ACTIVE

Capitaluri proprii si datorii
Capitaluri proprii
Capital social, din care:
Capital social subscris
Rezerve din reevaluare

Rezerve legale
Alte Rezerve
Rezultatul reportat
Rezultatul exercitiului

Total capitaluri proprii

Datorii pe termen lung
Datorie neta privind impozitul pe profit
amanat
Provizion pentru beneficiile angajatilor

Datorii comerciale pe termen lung

Total datorii pe termen lung

Datorii comerciale
Alte datorii
Provizioane pe termen scurt
Total datorii curente
TOTAL DATORII

4

5

6

7

8

10
o

12

15

15

to

397.322.887
2.447.623

277.184

398 698 454
2.851.500

305.860

400.047.694 40't .855.814

8.401.546
38.631.679

163.287.518
263.628.735

3.031 .187
438.324

8.1 89. 161

42.204.216
256.149.O12
124.120.816

3.031 . 187

231.234
477.418.989 433.925.626

877.466.683 835.781.440

28.569.842
28.569.842
89.126.208

5.713.968
515 062.659

76.829.222

37.044.715

28.569.842
28.569.842
93.603 955

5.713.968
501 .1 18.931

72.316 398

63.198.986
11 752.346.614 764.s22.080

15

16

15

1.122.791

3.618.855
713.131

95.9't9

3.719.592
713.683

5.454.777 4.529.',tg4

19.539.097
88.51 1.1 13

10.375.609

20.043.292
26.047.983
19.339.603

118.425.819 65.430.878
123.880.596 69.960.072



Societatea CONPET SA
Situatia profirului sau pierderii si altor elemente ale rezuhatului global la 30 iunie 20l6
(Toote sumele sunt exprimqte in LEl. ddce nu este indicqt qltfel)

Venituri in avans
Subventii pentru investitii
Venituri inregistrate in avans

Total venituri in avans
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI

DATORII

Director General,
lng. llasi

z4u

1 222 622
16 851

1.281 054
18.234

13 1.239.473 1.299.288

877.466.683 835.781.440

"9,v:
,r:,,4;

NIA

Director Ecomonic,
ec.Toaddr Sanda



Societ.tea CONPET SA
Situatia profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global la 30 iunie 20l6
(Toate s melesunt oiprimate in LEl, d.tcen este indicat dllfel)

SITUATIA SIMPLIFICATA A REZULTATULUI GLOBAL LA 30 IUNIE 2016

Nota 30 iunie 2016
(neauditata)

30 iunie 2015
(neauditata)

Venituri din cifra de afaceri
Alte venituri
Total venituri din exploatare
Cheltuieli privind stocurile si alte

cheltuieli externe
Cheltuieli cu personalul

Ajustari de valoare privind imobilizarile
Ajustari de valoare privind activele
circulante
Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

Alte cheltuieli
Ajustari privind provizioanele

Total cheltuieli din exploatare

Profitul operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Profit financiar

Profitul inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozit pe profit curent
Cheltuiala cu impozit amanat aferenta
reluarii diferentelor temporare
lmpozit pe profit 17

Profit exercitiului
Alte elemente ale rezultatului global
Elemente care nu vor fi reclasificate in

contul de profit si pierdere:

Surplusul realizat net din rezerve din
reevaluare

TOTAL REZULTAT GLOBAL
AFERENT PERIOADEI

Director General
lng.llasi Liviu
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187.481 .051

14.773.808
202.254.859

188.476.046
14.767.160

203.243.206

8.085.292
55.911.990

20.323.138

(49.774)
51.724.532
32.519 555
(9.064.732)

159.450.00'l

9.676.562
53.016.051

24.173.279

(415.s54)
53.807.104
31.426.179
(6.821.571)

164.862.050'19
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42.804.858 38.381.156

1.879.901
55.832

1.824.069

3.303.190
1.762

3.301.428

44.628.927 41.682.584

6.522.262

1.061.950

6.605.761

7.584.212 6 605.761

37.044.715 35.076.823

4.477.103

41.521.818

7.030.405

42.107.228

Director Ecomonic,
ec. Toader Sanda
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Societatc CONI'ET SA
Situatia rnodificarilor in capitalul propriu la 30 iunic 2016,
(Tt4 e sunelL r nt expritttdlt in LEl, luc'a nu L'|;te in/ita\ .lt (

SITUATIA MODIFICARILOR lN GAPITALUL PROPRIU LA 30 IUNIE 2016 (neauditata)

Capital
social

Rezerve
legale

Alte Rezerve Rezerve din
reevaluare

Rezutatul
reportat

Profitul sau Total capitaluri
pierderea proprii

exercitiului

Soldul la 1 ianuarie 2016

Rezultatul net al perioadei

Ma.iorare fond cota
modernizare
Diminuare fond cota
modernizare
Reluarea surplusulul din

reevaluarea
lmpozitul pe profit amanat
corespunzator rezultatului
reportat
Repartizarea profitului

aferent anului precedent ca
dividende

28.569.842 5.713.968 501 .118.930

27.395.011

(13.451.282\

93.603.956 72.316.398 63. r98.986

37 .044.715

764.522.080

37 044 715

27.395.011

(13 451 282)

(4 477 748) 4.477.748

35.076 35.076

(63.198.986)(63 198 986)

Soldul la 30 iunie 2016 28.569.842 5.713.968 515.062.659 89.126.208 76.829.222 37.044.715 752.346.614

Director General,
lng.llasi Liviu

217 ',

Director Economic,
ec.ToadeI Sanda
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Societatea CONPET S.A.
Situatia fluxurilor de trezorerie la 30 iunie 2016
(Toate sumele sunr exprtnate in LEl. da.e nu este indtcar alrlel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 30 IUNIE 2016

(METODA DIRECTA) (neauditata)

Denumirea elementului
Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
+ lncasari din prestarea de servicii 198.599.686 197.936.899

+ lncasari din dobanzi aferente plasamentelor bancare 80s 293 2.941.769
+ Alte incasari 4.057.088 3 233.786

Plati catre furnizorii de bunuri si servicii 61.035.238 73.965 901

Plati catre si in numele anga.iatilor 57.149.879 54.531.394

Plati TVA 24.465.356 29 457.401

Plati impozit pe profit 7 169 662 6 765.853

Alte plati privind activitatea de exploatare 17.189 925 18 2'l0.158

A Numerar net din activitati de exploatare 36.452.007 21.181.747

Fluxuri de numerar din activitati de investitie:
+ lncasari din vanzarca de imobilizari corporale 566.412 214.002

+ lncasari din cota de modernizare 27.395 011 29.007.880

+ lncasari din investitii financiare pe termen scurt 262380 756 14 240.800

+ lncasari din dobanzi aferente titlurilor de stat 3.460.844 72.439

Plati pentru achizitia de imobilizari corporale 20.717.876 14.401 .097

Plati pentru investitii financiare pe termen scurt 172.O95.327 259.979 356

B Numerar net din activitati de investitie 101.089.820 (230.845.332)

Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
+ lncasari dividende transferate Depozitarului Central 2.O44.338

Dividende platite 78.245 28.601

c Numerar net din activitati de finantare 1.966.093 (28.601)

Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de

numerar=A+B+C=D2-D1

139-507.920 (209.692.186)

D1 Numerar si echivalente de numerar la
inceputul perioadei

124.120.815 335.367.828

D2 Numerar si echivalente de numerar la

sfarsitul perioadei
263.628.735 125.675.642

Cresterea numerarului si echivalentelor de numerar in cursul perioadei analizate se datoreaza

plasarri disponibilitatilor in perioada 01 .01-30.06.2016 in depozite la termen, fata de perioada

similara a anului 2015 cand au fost plasate preponderent in investitii pe termen scurt. Dobanda

negociata pentru depozitele constituite a fost superioara randamentelor titlurilor de stat din

semestrul 12016.

Director General.
lng.llasi Liviu

Director Economic,
ec.Toaden Sanda
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Societatea CONPET S.A.
Note explicarive la situatiile financiare la 30 iunie 2016
(Toate sunele sunt exprimote in LEl. daca nu este irultcar altfel)

NOTE explicative la situatiile financiare

l. Descrierea activitatii si informatii qenerale

Societatea CONPET S.A. (,,Societatea") este operatorul Sistemului National de Transport al

titeiului, asa cum este definit si reglementat de Legea nr. 238 din 7 iunie 2004 - Legea petrolului

si de Normele metodologice pentru aplicarea Legii petrolului aprobate prin HG nr. 2O7 512004.

Adresa sediului social este Str. Anul 1848, nr. 1-3, Ploiesti,,iud. Prahova.

Conform prevederilor Legii Petrolului, exploatarea Sistemului National de Transport al titeiului

este supusa reglementarilor Agentiei Nationale pentru Resurse Minerale ('ANRM'), autoritatea

competenta care reprezinta interesele Statului in domeniul resurselor de petrol.

CONPET functioneaza ca o societate pe actiuni, conform Legii nr. 31/1990 privind societatile,

republicata, cu modificarile ultenoare, fiind o societate detinuta public conform terminologiei

prevazute in Legea N. 2971 2OO4 privind piata de capital, fiind inregistrata la Comisia Nationala

a Valorilor Mobiliare (actuala Autoritate de Supraveghere Financiara) - Oficiul pentru Evidenta

Valorilor Mobiliare (certificat de inregistrare nr. 7 227 I I 997 ).

Actiunile emise de CONPET se tranzactroneaza pe piata reglementata administrata de Bursa de

Valori Bucuresti, sub simbolul "COTE", sectorul Titluri de Capital, categoria Premium.

I nf i i nt a re a Soc i et at i i
CONpET este constituita in baza HG 1213120.11.1990 privind infiintarea de societati comerciale

pe actiuni in industrie si in temeiul Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unitatilor economice de

stat ca regii autonome si societati comerciale, prin preluarea intregului activ si pasiv al fostei

lntreprinderi de Transport Titei prin Conducte (l.T.T.C.).

La 30 iunie 20'16 actionariul majoritar al societatii este Statul Roman prin Ministerul Energiei care

detine 5.083.372 actiuni reprezeniand 58,72o/o din capitalul social.

Situatiile financiare interimare la data de 30 iunie 2016, intocmite in conformitate cu Ordinul

1286t2012 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele lnternationale

de Raportare Financiara, nu sunt auditate.

Misiunea Sociefari
Misiunea CONPET este exploatarea Sistemului National de Transport prin Conducte in conditii

de siguranta si eficienta, acces liber la capacitatea disponibila a sistemului tuturor solicitantilor,
persoane juridice autorizate, in conditii egale, in mod nediscriminatoriu si transparent.

Alte informatii legate de activitatea Societatii
CONPET presteaza servicii de transport pentru clientii sai, atat prin Sistemul National de

Transport al titeiului concesionat in baza acordului petrolier de concesiune, cat si pe calea ferata,

de la rampele de incarcare la beneficiari, pentru zonele petrolifere care nu sunt racordate la

conductele magistrale de transport.



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 20l6
(Toate mele sunt expnmare in LEl. doca nu esre ndrcar altlel)

Sistemul National de Transport al titeiului reprezinta ansamblul conductelor magistrale

interconectate care asigura colectarea petrolului extras din perimetrele de exploatare sau a celui
provenit din import si transportul lui de la punctele de predare, la unitatile de prelucrare, prin

utilizarea statiilor de pompare, rampelor de incarcare - descarcare pe calea ferata, precum si a

instalatiilor, echipamentelor si dotarilor aferente acestora.

Concesionarul Sistemului National de Transport al titeiului are calitatea de transportator comun

si obligatia de a asigura, potrivit prevederilor legale, accesul liber la capacitatea disponibila a

sistemului tuturor solicitantilor, persoane juridice autorizate, in conditii egale, in mod

nediscriminatoriu si transparent.

Sistemul National de Transport al titeiului apartine domeniului public al Statului Roman, este in

administrarea ANRM (conform prevederilor Legii Petrolului), are aproximativ 3.800 km de

conducte, cu o capacitate de transport de 18.5 milioane tone/an, si este constituit din urmatoarele

subsisteme:

'1. Subsistemul de transport al titeiului tara, cu o lungime de 1.540 km. (din care aprox. 320 km

folosite ca suport fibra optica si/sau fara a fi utilizate la transport), o capacitate de transport de

6,9 milioane tone/an si 126 mii m.c. capacitate de stocare;

2. Subsistemul de transport al titeiului din import, cu o lungime de '1.350 km (din care aprox. 260

km inactive), cu o capacitate de transporl de 11,8 milioane tone/an si 45 mii m.c. capacitate de

stocare, care leaga Oil Terminal Constanta de cele 4 rafinarii din Romania: Petrobrazi, Arpechim,

Lukoil si Petromidia);
3. Subsistemul de transport al gazolinei si etanului lichid cu o lungime de 920 km (din care active

numai 322 km) si o capacitate de 0,2 mil. tone/an care leaga campurile de exploatare de cele 2

rafinarii ale OMV PETROM, doar una din ele fiind operationala (Petrobrazi).

Pentru activitatea de transport pe calea ferata, Conpet detine 10 rampe de incarcare titei si

condensat, 2 rumpe de incarcare gazolina, o rampa de descarcare titei Si condensat Si o rampa

de descarcare gazolina, opereaza rampa de la Moinesti, proprietate OMV Petrom. De asemenea,

detine 12 km de cale ferata industriala, 40 vagoane-cisterna pentru titei, 29 pentru gazolina, 13

locomotive. Asigurarea serviciului de transport pe calea ferata pe infrastructura nationala se face

prin intermediul unui operator C.F. autorizat, specializat pentru aceasta activitate.

Mediul legislativ
Activitatea in domeniul petrolier este reglementata de Agentia Nationala pentru Resurse Minerale.

Agentia Nationala pentru Resurse Minerale (ANRM) are calitatea de Concedent al bunurilor din

domeniul public, concesionate operatorilor din industria petroliera. Alaturi de alte autoritati ale

statului, ANRM negociaza si incheie in numele statului acorduri petroliere; acorda licente de

concesiune miniera si permise de exploatare; emite acte de reglementare, norme, instructiuni,

ordine si regulamente; controleaza respectarea de catre titularii acordurilor petroliere a conditiilor

licentelor de concesiune si permiselor de exploatare; gestioneaza Sistemul National de Transport
prin conducte al titeiului si gazelor naturale si reglementeaza activitatile de exploatare a acestuia
prin acordurile de concesiune a sistemului, incheiate cu societatile nationale/ comerciale

nominalizate de Guvern; anuleaza actele de concesiune/administrare, aproba prin ordin tarifele
pentru serviciul de transport prin Sistemului National de Transport al titeiului, etc.



Socielatea CONPET S.A.
Nole explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
(Toate sumele suht expt hate fu LEl. doco nu este ndrcot alrfel)

Tariful pentru prestarea serviciul de transport prin Sistemului National de Transport al titeiului,
gazolinei, condensatului si etanului

Tariful de transport reprezinta contravaloarea serviciului de transport prestat de titularul acordului
petrolier de concesiune-CONPET in calitate de transportator comun, pentru transportul, prin

Sistemui National de Transport al titeiului, al unei tone de petrol intre punctele de preluare a

petrolului de la producatorii interni sau din import si punctele de predare la rafinarii. lnstructiunile
privind criteriile, metodologia si procedura de stabilire a tarifelor reglementate pentru transportul
prin Sistemui National de Transport sunt elaborate de ANRM, in calitate de autoritate competenta,

in baza atributiilor si competentelor conferite prin Legea nr. 23812004, cu modificarile si

completarile ulterioare.

Tarifele de transport aprobate de catre ANRM, sunt diferite pentru cele doua subsisteme din

componenta Sistemului National de Transport, respectiv subsistemul pentru transportul titeiului,

condensatului, gazolinei si etanului din productra interna si subsistemul pentru transportul titeiului

din import. ln functie de caracteristicile tehnice si de regimul de exploatare al fiecarui subsistem,

determinarea tanfelor se face prin alocarea valorii servrciului de transport la cantitatile de titei

transportate pentru beneficiari, pe distantele corespunzatoare, utilrzandu-se metodologia cost

plus marja bruta de profit. Tarifele de transport includ:

- costul de operare, care cuprinde: cheltuieli cu materiale, cheltuieli cu personalul, cheltuieli pentru

mentenanta conductelor, cheltuielile cu energia, gazele si apa, costuri cu amortizarea mijloacelor

fixe, redeventa si alte taxe aplicabile transportatorului, cheltuielile privind asigurarea pazei

conductelor, cheltuieli cu ecologizarea, alte cheltuieli;
- cota de modernizare si dezvoltare;
- o marja rezonabila a profitului.

lndici bursieri
La 30 iunie 2016 CONPET S.A. avea o capitalizare de aproximativ 635,5 milioane lei, ocupand

pozitia 16 in "Top 25 al emitentilor dupa capitalizare".

Conpet S.A. este inclusa in 5 indici ai Bursei de Valori Bucuresti, din totalul de 9, si anume: BET

Plus, BET-NG, BET-BK, BET-XT si BET-XT-TR.

2. Bazele intocmirii

(a) Declaratia de conformitate
Aceste situatii financiare interimare simplificate au fost intocmite in conformitate cu IAS 34 -
Raportare financiara interimara. Acestea nu includ toate informatiile necesare pentru un set

complet de situatii financiare in conformitate cu Standardelor lnternationale de Raportare

Financiara IFRS. Cu toate acestea, anumite note explicative sunt incluse pentru a explica

evenimentele si tranzactiile care sunt semnificative pentru intelegerea modificarilor survenite in
pozitia financiara si performanta societatii de la ultimele situatii financiare anuale la data de si

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015.

l0



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
lToare sunele sunt expnmate in LEl. daca nu este ndrcat oltfel)

(b) Rationamente profesionale si estimari contabile
Pregatirea situatiilor financiare in conformitate cu Standardele lnternationale de Raportare
Financiara ('IFRS') presupune din partea conducerii Societatii utilizarea unor estimari,
rationamente profesionale si ipoteze ce afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si

valoarea raportata a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Estimarile si ipotezele asociate

acestor estimari sunt bazate pe experienta istorica, precum si pe alti factori considerati rezonabili

in contextul acestor estimari. Rezultatele acestor estimari formeaza baza rationamentelor
profesionale referitoare la valorile contabile ale activelor si datoriilor care nu pot fi obtinute din

alte surse de informatii. Rezultatele efectlve pot fi diferite de valorile estimarilor.

Rationamentele semnificative utilizate de catre conducere pentru aplicarea politicilor contabile ale

societatii si principalele surse de incertitudine referitoare la estimari au fost aceleasi cu cele

aplicate situatiilor financiare anuale la data de si pentru exercitiul financiar incheiat la 31

decembrie 20'15.

3. Politici contabile semnificative

Politicile contabile aplicate in aceste situatii financiare interimare simplificate sunt aceleasi cu cele

aplicate in situatiile financiare anuale ale Societatii la data de si pentru exercitiul financiar incheiat

la 3'l decembrie 20'15.

ll



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016

O oale sunele sunt erytinlale in I'Et dacu n esle hdicol ulfel)

4. lmobilizari corPorale

ln semestrul I 2016 imobilizarile corporale au evoluat astfel:

ffisi
amenaiari
de terenuri

Cladiri si
instalatii
speciale

Produse
petroliere

de operare

Utilaje si
echipamente

Aparate de
masura si

control

Vehicule Alte
imobilizari
corporale

lmobilizari
corporale in

curs si
avansuri

Total
imobilizari
corporale

ffisor
ianuarie 2016

Amortizarea cumulata la 1 ianuarie

2016
Aiustari pentru dePrecierea

imobilizarilor

(47O.621)

237.502.158

(19.s70.119)

(1.ss8.352)

42.865.714 67.891.445

(18.671 .402)

(348.720)

61.302.'t 18

(21 .492.675)

(673.193)

24.563.792

(10.935.026)

(8.073)

4.9s8.285

(1 48O 444)

16.495.744 475.643.759

_ (72.149.666)

(1.736.680) (4.795.639)

m9s.882
ianuarie 2016

216.373.687 42.865.7'14 48.871.323 39.136.250 t 3.620.693 3.477 .841 14.759.064 398.698.454

lntrari imobilizari corPorale

Casari de imobilizari corporale in

curs
lesiri imobilizari corporale

Amortizare inregistrata in cursul

semestrului
Ajustari pentru dePrecierea
imobilizarilor reluate la venituri

2.269.960

(9.090.523)

104.500 1.736.680

66.821

(4.279.479\

64.717

'163.426

(1 .4971

(5.996.416)

'159.6't8

848.754

(1 .866.715)

2.O19

(427\

(351.421)

16 531 096
(1.736.680)

19.880.057
(1.736.680)

(1.924)

(2r.584.554)

2.067.534

Vrloare contabila neta la 30

iunie 2016

r 9.593.882 209.657.624 42.865.714 44.723.382 33.461.381 12.604.7 51 3.12s.993 31.290.159 397.322.887

ffi.eez
ianuaie 2016

216.373.687 42.865.714 48.871.323 39.136.250 13.620.693 3.477.841 14.759.064 398.698.454

@.sgt.aaz
iunie 2O16

209.657.624 42.865.714 44.723.382 33.461.381 12.604.751 3.125.993 31.290.159 397.322.887

Diferenta (6.716.063) (4.147.941) (s.674.869) (1.O15.942) (3s1 .848) 16.531.095 (1.375.567)

t2



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare Ia 30 iunie 2016
(Toare sunele sunt etprtnote in LEl. doca nu este ndrcar alfelt

Valoarea neta a imobilizarilor corporale la 30 iunie 2016 s-a diminuat cu suma de 1 .375.567 lei,

fata de 31 decembrie 2015. ca rezultat al urmatoarelor miscari:
. 21.584.554|ei diminuare, reprezentand amortizarea in perioada raportata
. 1.736.680 lei din inregistrarea casarii imobilizarilor corporale in curs de executie
. 2.067.534 lei cresteri din reluarea la venituri a ajustarilor de depreciere a

imobilizarilor corporale din cele existente in sold la 31 .12.2015
o 1.924|ei din inregistrarea iesirilor de imobilizari corporale in perioada raportata
. 19.880.057 lei intrari reprezentand lucrarilor de investitii recunoscute in imobilizari

corporale in curs pana la terminare si avansuri aferente acestora, in perioada

raportata.

ln structura activelor imobilizate se regasesc terenuri, cladiri, produsul petrolier de operare
(zestrea conductelor), utilaje, echipamente, s.a. Activele imobilizate includ si active rezultate ca

urmare a modernizarii si dezvoltarii SNT al titeiului, care vor fi trecute in domeniul public al

statului la data amortizarii integrale sau la incetarea acordului petrolier. Aceste active au regimul

bunurilor de retur la sfarsitul concesiunii.
Produsul petrolier de operare (zestrea conductei) este evaluat in bilant la costul determinat din

reevaluarea rcalizala conform HG nr. 26 din 22 ianuarie 1992, incluzand efectele retratarilor

inregistrate in anii precedenti conform aplicarii IAS 29 "Raportarea financiara in economiile

hiperinflationiste.
La 30 iunie 2016, produsul petrolier de operare este de 42.865.714 lei, nemodificat fata de 3'1

decembrie 2015.
Produsul petrolier de operare nu are o durala de viata utila intrucat se reinnoieste fizic la fiecare
pompare, deci nu sufera depreciere calitativa sau morala si in consecinta nu se amortizeaza.

5. lmobilizari necorporale

ln semestrul I 2016 imobilizarile necorporale au evoluat astfel: .. _ . . .ffi
Oenumire Licente si soft imobilizari necorporale

necorporale

Amortizarea cumulata la 1 ianuarie 2016

Valoare contabila neta la 1 ianuarie 2016

lntrari imobilizari necorporale

Amortizare inregistrata in cursul semestrului

Valoare contabila neta la 30 iunie 2016

(1.921.338)

2.851.500

400.319

(804.196)

2.447.623

(965.331) (2.886.669)

- 2.851.500

- 400.319

- (804.196)

- 2.47.623

Valoare contabila neta la 1 ianuarie 851.500

Valoare contabila neta la 30 iunie 2016 2.447.

Difercnta
(403.877)

Valoarea neta a imobilizarilor necorporale la 30 iunie 2016, s-a diminuat cu suma de 4o3 '877

lei, fata de 31 decembrie 20'15 astfel:

.SO4.l96leidiminuare,reprezentandamortizareainperioadaraportata
o 400.319lei intrari de imobilizari necorporale in perioada raportata

l3



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
(Toate sunele nnr ctpnntate in LEl. daca nu esre ndrcat altfel)

Componenta soldului este constituita din
contabilitate facandu-se la costul suportat
dezvoltare si cheltuielile de constituare.

programe informatice, licente soft. inregistrarea in

initial. Nu sunt capitalizate cheltuieli de cercetare

6. lmobilizari financiare

Denumire Alte titluri
imobilizate

Creante
imobilizate

Total
imobilizari
financiare

Valoare contabila neta la 'l ianuarie 2016

lntrari

lesiri

5.000 300.860

43.481

72.157

305.860

43.481

72.157

Valoare contabila neta la 30 iunie 2016 5.000 272.184 277.184

La sfarsitul perioadei de raportare, societatea detine titluri de participare la Registrul

lndependent Monitor in suma de 5.000 lei.

ln Creante imobilizate societatea are inregistrate diverse garantii depuse la terti.

7. Stocuri

ln semestrul I 2016 stocurile au evoluat astfel:

Denumire Materii
prime si
materiale

consumabile

Produse Avansuri Total stocuri
si marfuri

Valoare contabila bruta la'l ianuarie 20'16

Ajustari pentru deprecierea stocurilor

Valoare contabila neta la 1 ianuarie 2016

lntrari stocuri in cursul perioadei

Consum stocuri in cursul perioadei

Ajustari pentru deprecierea stocurilor reluate la

venit
Valoare contabila neta la 30 iunie 2016

9.570.786

(1.382 251)

8. t88.535

3.503.556

(3.315.392)

24 602

8.401.301

s94

594

7 .373
(7 722)_

245

9.571.412
(1.382.251)

8.189.161

3.510.929

(3 323.146)

24.602

8.401.546

32

32

(32)

Valoare contabila neta la 1 ianuarie 2016 8.188.535 594 32 8.'189.161

Valoare contabila neta la 30 iunie 2016 8.401 .301 245 8.401 .546

212.766 (34e) (32) 212.385Diferenta

8. Creante comerciale si alte creante

situatia comparativa a creantelor pentru perioada de raportare, in functie de vechime si

tipuri de creante, se prezinta dupa cum urmeaza"

l,l



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
lToate nnele sunt etprinote in LEl. doca nt esre ndrcar altlel)

30 iunie
2016

31 decembrie
2015

Clienti
Ajustari pentru deprecierea creantelor
Alte creante comerciale
Subtotal Creante comerciale (valoare neta)

Alte creante
Ajustari pentru deprecierea altor creante

Subtotal alte creante (valoare neta)
Avansuri platite

Total creante pe termen scurt

Structura clientilor pe activitati. se prezinta astfel:

C lienti-activitatea de transport
Alti clienti-activitati auxiliare
Total

36.340.662
(660.277)

233.310

37.286.723
(660.295)

161 152

35.913.695 36.787.580

5.726.026
(3.008.243)

8.450 033
(3 033.397)

2.7',17.783 5.416.536

201
38.631.679 42.204.216

30 iunie
2016

3'l decembrie
2015

35.470.785

869.877

36 220.062

1.066.661

36.340.662 37.286.723

Creantete comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au o viteza de rotatie de 34 zile.

Principalii clienti care detin o pondere semnificativa (99%) in cifra de afaceri la 30 06.2016

sunt: S.C. OMV PETROM S.A., S.C. Petrotel Lukoil S.A., S.C. Rompetrol Rafinare S A'

Principalul client al societatii, OMV PETROM SA, detine peste 80% din totalul creantelor

pe termen scurt la data de 30 iunie 2016.

Alte creante in suma de 5.726.026 lei includ in principal Sume de recuperat de la diverse

persoane fizice si .juridice aflate in litigiu pe rolul instantelor de.iudecata (3.036.423 lei'

iespectiv 53 %), TVA neexigibil aferent facturilor nesosite (1.038.344 lei, respectiv 18 %),

precum si contributie pentru concedii si indemnizatii de incasat de la bugetul fondului

asigurarilor sociale de sanatate (731.200 lei, respectiv 13 %)'

Ajustari pentru depreciere creante incefte si pentru alte creante incefte

La finete semestrului I 2016, nivelul ajustarilor constituite pentru deprecierea creantelor

comerciale s-a modificat nesemnificativ lala de 31.12.2015 (660 295 lei), fiind in suma de

660.277 lei. Pentru creantele aferente clientilor incerti mentionate mai sus, conpet este

constituita ca parte in litigii aflate pe rolul instantelor'

Ajustarilepentrudepreciereaaltorcreanle(diversedebiteaferentedosareloriUridiceaflate
pL rol, oUiigatii fiscale si amenzi achitate si aflate in procedura de contestare) sunt la data

de30'06.2016inSumade3.oos.243lei,inregistrandoreducerenesemnificativafatade
31.12.2015(3'033'397lei),respectivde25.ls4leicaurmareaincasariiuneiamenzidemediu
contestate, castigata de Conpet in instanta iudecatoreasca'

l5



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
Ooate nnele sunr etprtnate ?n LEl. daru nu ?ste ndicat ah.fel)

Politica Societatii este de a inregistra ajustari pentru pierdere de valoare de 100% pentru
clientii in litigiu, in insolventa, clientii in faliment si pentru alte debite aferente dosarelor
juridice constituite sau amenzilor aflate in procedura de contestare.

9. Numerar si echivalente de numerar

La data de 30 iunie 2016 si 31 decembrie 2015, numerarul si echivalentele de numerar se
prezinta dupa cum urmeaza'

30 iunie
20,t6

31 decembrie
2015

Conturi curente la banci
Depozite bancare cu scadenta s 3 luni

Numerar in casierie
Alte echivalente de numerar

Total

4.569.864
258.406.615

30.537
621.719

'1 .136.373
122.968.259

16. 1 83

263.628.735 124.'.t20.815

Cresterea semnificativa a volumului numerarului Ia 30.06.2016 s-a datorat in principal

plasamentelor in depozite bancare, in detrimentul plasamentelor in investitii financiare pe

termen scurt. Dobanda negociata pentru depozitele constituite a fost superioara randamentelor

titlurilor de stat.

Societatea gestioneaza o cota de cheltuieli de modernizare si dezvoltare destinata sustinerii

financiare a reabilitarii si modernizarii Sistemului National de Transport Titei prin Conducte pe

care o colecteaza in conturi de disponibilitati distincte si o utilizeaza pentru plata lucrarilor de

modernizare la activele apartinand domeniului public, pentru a crea noi active care vor fi
transferate la domeniul public dupa amortizarea integrala a acestora.

La data de 30 iunie 201 6 disponibilul aferent cotei de modernizare este in suma de 181 .042.233

lei.

10. lnvestitiile pe termen scurt

lnvestitiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre societate in vederea realizarii

unui profit intr-o perioada de timp de un an. Acestea cuprind titluri de stat sub forma certificatelor

de trezorerie si a obligatiunilor de stat.

Titluri de stat (certificate de trezorerie si

obligatiuni de stat)

Total

lnvestitiile pe termen scurt la 30 iunie 2016 cuprind si dobanda de incasat aferenta titlurilor de

stat detinute.

ffi
20'16 20'15

163.287.518 256.149.012

163.287.5',|8 256.'.|49.012

l6
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Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
(Toate sumele sunt exprinatein LE|. daca nu este ndrcat alttel)

11. Capitaluri proprii

Capital social
Pe perioada de raportare capitalulsocial al societatii nu s-a modificat, ramanand la valoarea
de 28.569.842 lei fiind impartit in 8.657.528 actiuni ordinare cu o valoare nominala de 3,3
lei/actiune si corespunde cu cel inregistrat la Oficiul Registrului Comertului.

Structura actionariatului in valori nominale, potrivit datelor transmise de Depozitarul Central
este urmatoarea:

30 iunie 2016 3'l decembrie 2015

Actionari

Statul Roman
Alti actionati - persoane

fizice si juridice

Total

Suma
(RON) | lot

Numar Suma
actiuni (RON) t /o'

Numar
actiuni

5.083.372 16.775.128 58.72o/o

3 574 156 11.794.714 41,28Yo

5.083.372 16.775.128 58,72%

3.574.156 11.794.714 41.280/o

8.657.528 28.569.842 100,00% 8.557.528 28.569.842100,00%

Consiliul de Administatie a aprobat convocarea AGEA pentru data de 1 9.05.20'16 (prima

convocare) si 20.05.2016 (a doua convocare), avand pe ordinea de zi aprobarea majorarii

capitalului social cu valoarea de 92.188.1 58 lei reprezentand aport in natura (terenurile) in

valoare de 54.129.383 lei si in numerar in valoare de 38.058.775 lei, de la valoarea actuala de

28.569.842,40 lei la valoarea de 120.758.000,40 lei prin emiterea unui numar de 27.935.805

actiuni noi, nominative, dematerializate, la un pret de 3,3 lei/actiune, egal cu valoarea nominala

(fara prima de emisiune) din care:

(i) 16.402.843 actiuni noi in suma de 54.129.383|ei reprezentand aportul in natura al Statului

roman prin reprezentant Ministerul Energiei cu terenurile in suprafata totala de 554.537,61 mp

care fac obiectul celor 47 de certificate de atestare a dreptului de proprietate pentru care

CONPET a obtinut in perioada 2OO1-2005 certificate de atestare a dreptului de proprietate;

(ii) 11.532.962 actiuni noi in suma de 38.058.775 lei care vor fi oferite, in cadrul exercitarii

dreptului de preferinta, spre subscriere in schimbul aportului in natura al statului Roman prin

reprezentant Ministerul Energiei celorlalti actionari ai CONPET, respectiv persoanelor care au

calitatea de actionar la Data de lnregistrare, in vederea mentinerii cotelor de participatie detinute

in cadrul societatii CONPET la data de inregistrare;

La cele doua convocari, au fost prezenti (inclusiv prin formulare de vot prin corespondenta)

actionari detinatori ai unor drepturi de vot reprezentand mai putin de 85% din capitalul social,

neputand fi adoptata o hotarare privind majorarea capitalului social al societatii prin aport in

natura.

Alte rezerve

La30iunie2016,Alterezervesunlinsumade515.062.659lei(501.118.931|eiIa31
decembrie 2015), si se compun din:

. 411.294.739 lei (397.351.0'10 lei la 31 decembrie 2015) -
calculata si colectata in conformitate cu prevederile HG 168/1998

cota de modernizare,

. 19.060.265 lei (19.060.265 lei la 31 decembrie 2015) - rezerva

t7

aferenta terenurilor



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare Ia.30 iunie 2016
Ooate sunele sunt aqrinate in LEl. daco nu este indicol oltfel)

pentru care sunt obtinute certificate de atestare a dreptului de proprietate si nu s-a majorat
capitalul social
. 81.468.379 lei (81.468.379 lei la 31 decembrie 2015) - rezerva aferenta alocarii
profitului
. 3.239.276 lei (3.239.276 lei la 31 decembrie 2015) - alte rezerve provenite in principal
din predarea de catre A.N.R.M. a patrimoniului public catre Societate.

Rezerve din reevaluare
La 30 iunie 2016 rezervele din reevaluare sunt in suma de 89.126.208 lei, cu 4.477.748 lei
mai putin fata de rezervele din reevaluare aflate in sold la 31 decembrie 2015. Diminuarea
rezervelor din reevaluare reprezinta surplus realizat din rezerve din reevaluare, capitalizat
prin transferul in rezultatul reportat, pe masura utilizarii activelor.

Rezultatul repoftat
La 30 iunie 20"16 rezultatul reportat in suma de 76.829.222 lei se compune din.

\, . 10.998.492 lei reprezentand rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile
. 3.360.458 lei reprezentand rezultat reportat provenit din trecere la aplicare IFRS mai
putin IAS 29
. 62.470.272|ei reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare.

Profitul exercitiului
Profitul exercitiului este de 37.044.715|ei la 30 iunie 2016, cu 5,61 o/o mai mare fata de aceeasi
perioada a anului trecut.

12. Active imobilizate detinute in vederea vanzarii

La data de 30.06.2016 societatea inregistreaza active imobilizate detinute in vederea vanzatii,

in suma de 3.031 .187 lei, urmarea aprobarii AGEA (Hotararea AGEA nr. 3 din data de

17.12.2015) de vanzare prin licitatie deschisa cu strigare a activului compus din cladiri si trei

loturi de teren situat in Municipiul Ploiesti, Bulevardul lndependentei, nr. 7, Judetul Prahova.
\' Procedura de valorificare a acestor active este in curs de desfasurare.

13. Venituri in avans

Veniturile in avans s-au diminuat cu suma de 59.815 lei fata de inceputul perioadei de raportare,

respectiv de la 1.299.288 lei, la suma de 1.239.473|ei, sold ce se compune din:

o 1.130.888 lei (1.180.584 lei la 31 decembrie 2015), reprezentand plusuri de inventar

mijloace fixe;
o 91 .734lei ('100.470 la 31 decembrie 201 5), reprezentand prima de casare suportata de

Administratia Fondului pentru Mediu primita prin Programul de stimulare a innoirii

Parcului auto national.
o 16.g5'1 lei (18.234 lei la 31 decembrie 2015), reprezentand veniturile din dobanzi inregistrate

in avans aferente ratelor pentru locuinte vandute salariatilor'

IE



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
lToote sunele sunt e\pnmate in LEI. daca nu este ndrcor alr-fel)

14. Obliqatii privind beneficiile si bonusurile salariatilor. Salarizare

ln conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de Munca in vigoare, societatea a acordat

salariatilor urmatoarele beneficii: premii trimestriale, ajutoare pentru pensionare, ajutoare pentru

casatorie, participarea salariatilor la profit, alte beneficii, precum si bonusuri: bilete de odihna si

tratament, inclusiv transportul aferent, cadouri oferite salariatelor si copiilor minori ai salariatilor,

ajutoare pentru nastere, inmormantare, boli grave, umanitare, tichete de masa, alte bonusuri.

Obligatiile privind beneficiile angajatilor se prezinta dupa cum urmeaza:

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

Premii trimestriale
Ajutoare pentru pensionare

Ajutoare pentru casatorie
Participarea salariatilor la profit

Contributia societatii la schemele de

pensii facultative
Alte beneficii
TOTAL

Bilete de odihna si tratament si transportul aferent

Cadouri oferite salariatelor si copiilor minori

Ajutoare pentru nastere, inmormantare, boli grave,

umanitare
Tichete de masa
Alte bonusuri
TOTAL

Salarizare

lndemnizatia aferenta contractului de mandat

lndemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie

Secretarului AGA
TOTAL

549.760
174.777

3.427
4.522.804
1.516.555

79.015

551.149
79j28
26.376

4.339.680
1.565.220

79.253
6.846.338 6.640.806

Obligatiile privind bonusurile angajatilor se prezinta dupa cum urmeaza:

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015
361.952

166.950
288.753

1.817 .927
26.891

1 23.'l 88

43.650
331.822

1.814.779
20.313

2.662.473 2.333.752

Directorul General, membrii Consiliului de Administratie si Secretarul AGA

Salariile platite de Societate Directorului General, membrilor Consiliului de Administratie si

Secretarului AGA sunt detaliate mai jos:

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015
550.644
s48 055

606.566
559.488

4.251

l9

1.102.950 1.166.054



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
(Toate sunele sunt exprimate in LEl. daca nu este ndicat ah.fel)

30 iunie 2016 30 iunie 2015
84

444
1.187

1.668 't.715

Cheltuielile cu salariile si contributiile aferente inregistrate in perioada 01.01 .2016-30.06.2016,

respectiv 01 .01 .2015-30.06.2015 sunt urmatoarele:

Salariati

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

Salariati cu functii de conducere
Salariati cu functii administrative
Salariati productie

Total

Cheltuieli cu salariile
Cheltuieli cu asigurarile sociale
Total 45.300.229 42.875.439

/b
452

1140

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015
35.694.372
9.605.857

33 757.738
9 117.701

Nota: Linia "Cheltuieli cu salarii" nu cuprinde beneficiile si bonusurile salariatilor si nici

indemnizatiile Directorului General si ale membrilor Consiliului de Administratie.

15. Datorii comerciale si alte datorii

La data de 30 iunie 2016 si 31 decembrie 2015, datoriile comerciale si alte datorii se prezinta

dupa cum utmeaza'.

Datorii
31

decembrie
2015

30 iunie
2016

Termen de exigibilitate pentru
soldul

de la 30 iunie 2016

Peste
Sub 1 an 1-5 ani 

S ani

Datorii comerciale

Alte datorii. inclusiv

datoriile fiscale si datoriile

privind asigurarile sociale

Total

19.539.097 713.131
20.756.975 20.252.228

26.143902 89.633.904 88.51 1113 1.122.791

4e9oo3?? 109386132 108'050.210 1.835.922

Furnizorii Companiei aferenti activitatii de operare sunt reprezentati in principal de: SNTFM CFR

Marfa,OMVPetromS.A,RCS&RDS,EdenredRomaniaSRL'SMZlmpex'GDFSuezEnergy'



Societatea CONPET S.A,
Note explicative la situatiile financiare la i0 iunie 2016
(Toare sumele sunt etprtmale in LEl. dd.o nu este ndicot oliel)

Envirotech, Prodial Tour, Engie Romania, etc. ln perioada 01 .0'1.2016-30.06.2016, ponderea

acestora in total furnizori operare este de 85 % .

ln cadrul furnizorilor de imobilizari ponderea este detinuta de urmatorii furnizori: lnspet,
Addvalue Global, Rosen Oldenzal, Talpac, Prodrep, IPM Partners, lnvest General Construct,
Maguay lmpex, Gazpet lnstal, Nitech, etc. (respectiv 93 o/o in total furnizori de imobilizari in
primul semestru al anului 2016).

Situatia datoriilor cu personalul, a celor fiscale si a allor datorii pe termene de exigibilitate
se prezrnta dupa cum urmeaza:

Termen de exigibilitate pentru
soldulde la 30 iunie 2016

Datorii
31 decembrie

2015
30 iunie

2015
Sub 1 an 1-5 ani Peste

5 ant

Salarii si datorii asimilate
Contributii
lmpozitul pe profit

Redeventa datorata B.S.

TVA de plata
Alte impozite si datorii - BS

Dividende de plata

Alte datorii
Total

3.606.802
3.219.003
3.472.194
7.302.017
3.552.044
1.143.588
3.644.233

204.021

3.605 236
2 583.399
3 851 666
7.152.114
4.51 3 191

966 996
bb. / b5.5bb

195 736

3.605.236
, Ea2 ?OO

2.728.875
7.152.114
4.513.'191

966.996
66.765.566

195.736

1.122.791

26.143.902 89.633.904 88.511.113'.|.'.122.791

Fata de finele anului 2015, la capitolul ,,alte datorii", in semestrul I 20'16 se inregistreaza o

crestere semnificativa la pozitia ,,dividende de plata", ca urma aprobarii prin Hotaratea A.G O.A

N.2t28.04.2016, odata cu situatiile financiare anuale, a repartizarii la dividende a profitului

aferent anului 2015. Plata dividendelor a fost stabilita incepand cu data de 21 .07 .2016.

16. Provizioane

30 iunie 2016
31 decembrie

2015

Provizioane pentru litigii

Provizioane pentru beneficiile angajatilor

Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Sold la finalul perioadei, din care:

Provizioane pe termen lung

Provizioane pe termen scutt

'13.994.464 23.059.195

9.406.306
4.359.381

228.777

9.467.265
'l 1 .599.153

1.992.777

3.618.855 3.719.592

2t

10.375.609 19.339.603



Societatea CONPET S.A.
Note explicative la situatiile financiare Ia 30 iunie 2016
(Toate sunele sunt exprinate in LEl. daca nu este ndicat altfel)

P rov izioan e le pentru I ilig i i
Provizioanele pentru litigii au fost constituite ca urmare a faptului ca Societatea este implicata
in diverse litigii pentru despagubiri solicitate de diversi proprietari, persoane fizice si juridice. Pe

langa despagubiri, acestia solicita fie plata unei rente anuale urmare a exercitarii de catre
Societate a dreptului de servitute legala pe terenurile reclamantelor, fie dezafectarea

conductelor si a instalatiilor aflate pe terenurile lor.

ln urma reconstituirii dreptului lor de proprietate, proprietarii terenurilor actioneaza in instanta

Societatea invocand lipsa de folosinta a terenului datorita faptului ca acestea sunt traversate de

conductele de transport titei ce apartin domeniului public.

Provizioane pentru beneficiile angajatilor
Societatea cuprinde la acest capitol provizionul pentru pensii in valoare de 3.721.082 lei si un

provizion pentru concediile de odihna neefectuate in suma de 638.299 lei.

Diminuarea cu suma de7.239.772lei a soldului acestor provizioane la data de 30.06.20'16 s-a

datorat, in principal, reluarii la venituri a provizioanelor constituite pentru participarea la profit a

salariatilor (5.566.137 lei) si pentru indemnizatiile variabile ale administratorilor executivi si

neexecutivi ( in suma de 786.840 lei).

Alte provizioane

La 30 iunie 2016, soldul pozitiei ,,alte provizioane" in suma de 228.777 lei reprezinta provizioane

privind cheltuieli de mediu.
Diminuarea in suma de 1.764.000 lei a soldului acestei pozitii la data de 30.06.2016, fata de

1.992.777 la 31 .12.2015, reprezinta provizionul constituit pentru cheltuieli cu demolarea

activului Baza de recuperare cardio-vasculara Brcaza, aprobata in sedinta AGOA din data

de 14.03.2013, reluat la venituri urmare a efectuarii lucrarilor de demolare si a inregistrarii

cheltuielilor aferente.

17 . lmpozitul pe profit curent si amanat

lmpozitul pe profit curent si amanat al societatii la 30 iunie 2016 si 30 iunie 2015 este determinat

la o rata statutara de 160/o.

lmpozitul pe profit curent
lmpozitul pe profit pentru primul semestru al anilor 2016 si 20'15 se prezinta dupa cum

urmeaza:

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent

Cheltuiala cu impozitul pe profit amanat

Total 7.584.212 6.605.761

6.522.262
1.061.950

6.605.761

lmpozitulpeprofitcurentSiamanatalsocietatiipentruSemestrullalanilor20l6si20l5este
determinat la o rata statutara de 160/o' prevazuta de Codul fiscal'

22



Societatea coNPET s.A-
Note explicative la situatiile financiare la 30 iunie 2016
(Toate suneb nt evnnote in LEl. daco nu este ndrcor oltlel)

Reconcilierea cotei efective de impozitare.

Profit inainte de impozitul pe profit

-lmpozit pe profit la rata statutara de 16%

-Efectul rezervei din reevaluare taxabila
-Efectul elementelor similare cheltuielilor
-Efectul cheltuielilor nedeductibile
-Efectul veniturilor neimpozabile
-Alte efecte-daferente temporare
-Sume reprezentand sponsorizari, in limita
prevazuta de lege

Total

18. Venituri din exploatare

Venituri din cifra de afaceri, din care:

Venituri din transport
- subslstem de transPoft tara

- subsislem de transPoft imPoft

Venituri din chirii
Venituri din alte vanzari si prestari servicii

Venituri din vanzari de marfuri

Alte venituri, din care:
Venituri din consum cota de modernizare

Venituri din vanzare active

Alte venituri

Total venituri din exPloatare

Semestrul I Semestrul I

2016 2015
44.628.927 41.682.584

7.140.628

716.329
(568)

604.514
(1 748.715)

1.061.950

(189.926)

6.669.214

1.124.956
(1.44o)

124.225
(1 157.940)

(153.254)

7.584.212 6.605.760

lmpozitul pe profit amanat
lmpozitele amanate de plata si de recuperat se calculeaza pe baza diferentelor temporare

impozabile si/ sau deductibile, determinate pentru active si datorii ca diferente dintre valoarea

contabil a activului si/sau datoriei si suma atribuita in scopuri fiscale. Societatea recunoaste

impozitele amanate pe seama unei cheltuieli sau a unui venit cu exceptia impozitulul generat de

un eveniment contabiiizat direct in capitalurile proprii.

La data 30 iunie 2016, datoria neta privind impozitul amanat este de 1.122.792|ei si se compune

din: datorie cu impozitul amanat in suma de 1.856.897 lei, calculata pentru elemente din

rezultatul reportat ('l 1.605.605 lei) si creanta privind impozitul amanat in suma de 734.105 lei.

Datoria neta in sold la 30 iunie 2016 a crescut cu 1.026.873 lei fata de 31 decembrie 20'15, in

principal, ca urmare a reluarii la venituri a unor provizioane pentru beneficiile angajatilor, pe

baza carora a fost constituita creanta din impozit amanat.

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

187.481.O51

186.561 .559

149 264.996
37.296.563

593.793
258.540

67.159
't 4.773.808
13 451.283

566.412
756.1 1 3

188.476.046

187.366.939
156.868.209

30.498.730
744.652
316'l59

48.296
14.767.160
14.152.833

214.002
400.325
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Veniturile din transporl
Veniturile realizate din serviciul de transport al titeiului, gazolinei si condensatului prin Sistemul
National de Transport au fost determinate pe baza cantitatii de titei, gazolina si condensat
transportate clientilor si a tarifelor aprobate prin Ordin al Presedintelui Agentiei Nationale pentru

Resurse Minerale.
Tariful de transport este diferentiat pe cele doua subsisteme de transport, tara si import.

Tarifele pentru prestarea serviciului de transport practicate, aprobate de Agentia Nationala
pentru Resurse Minerale, aferente perioadei 01 .01 .2015 - 30.06.2016 se prezinta astfel:

Tarif mediu pentru serviciul de transport pe subsistemul de tara
o 78,64 lei/tona tariful mediu aprobat conform Ordin nr. 199/2013 pentru perioada

I 1 12.201 3-O8.O2.20 1 6:

o 79,75 lei/tona tariful aprobat conform Ordin nr. 3212016 pentru perioada

09.02.2016- prezent
/ Tarifele pentru serviciul de transport pe Subsistemul de transport lmport s-au

modificat incepand cu data de 09.02.20'16, conform Ordin ANRM nr 3212016. Tatifele
se aplica pe rafinarii, pe intervale de cantitati transportate, practicandu-se modelul de

tarifare in trepte.

Alte venituri din exploatare
Veniturile aferente cheltuielilor suportate din cota de modernizare reprezinla 9'l% din alte

venituri din exploatare rcalizale.

19. Cheltuieli de exploatare

a) Cheltuieli privind stocurile si alte cheltuieli externe

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

Cheltuieli cu materiale consumabile

Alte cheltuieli materiale

Alte cheltuieli cu energia si apa

Cheltuieli privind marfurile

Reduceri comerciale
Total

b) Cheltuieli cu Personalul

Cheltuieli cu salariile

Cheltuieli cu tichetele de masa si alte avantaje

Chelt privind participarea la profit

Contributia unitatii la scheme facultative de pensii

Cheltuieli cu protectia sociala conform CCM

Cheltuieli cu asigurarile sociale

Total

8.085.292 9.676.562

2.380.724
761.227

4.939.938
4.954

(1 551)

2.648.252
1.391.213
5.645 334

3.054
(11.291)

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

37.575.302
1.846.926
4 522.804
1.516.555

844.546
9.60s.857

35.634.303
1.840.174
4.339.680
1.565.220

518.973
9.117.701
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c) Cheltuielile privind prestatiile externe cuprind:

Cheltuieli transport calea ferata
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si

chiriile
Cheltuieli pompare terti
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile

Cheltuieli ecologizari, monitorizari, factori de mediu

Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile

Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate

Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari

Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Total

Cheltuielile cu alte impozite, taxe si varsaminte

asimilate

Cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati

Cheltuieli cu sponsorizarea

Cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de

capital
Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator

Alte cheltuieli de exPloatare

Tota I

impozitele si taxele locale.

Societatea constitule rezerve

conformttate cu Prevederile
nr.412004.

51.724.532 53.807.104

Semestrul I

20't5
Semestrul I

2015
29.471.432

15 098.351

2.635 332

1.117.324
480.290
280.632
188 131

300.908
374 122

220 584
19.964

1.537.462

31.635.147

15.000.877
2.634.458
1.197 .208

460.223
197.508
261.874
172.751
429.488
204.872

18.491

1 594.207

Cheltuielile cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile cuprind redeventa petroliera,

calculata, conform OUG 101/ 14 octombrie 2007, prin aplicarea unei cote de 10o/o din valoarea

veniturilor brute realizate din operatiuni petroliere de transport si tranzit al petrolului prin Sistemul

Nationale de Transport al petrolului.

d) Alte cheltuieli cuPrind:

Semestrul I

2016
Semestrul I

2015

1 150.790

131 .500

189.927

3.500.680
11.589

27.535.069

1.586.358

135.445
153.254

273.028
33.887

29.244.207

32.519.555 31.426.'.179

cheltuielile cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate cuprind, in mare parte, cheltuielile cu

privind cota de modernizare prin alte cheltuieli de exploatare in

H.G. nr. 168/1998 cu modificarrle ulterioare si Decizia CFC
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20. Rezultat financia r net

Venituri din dobanzi
Venituri din operatiuni cu titluri si alte instrumente
financiare
Alte venituri financiare
Total venituri financiare

Alte cheltuieli financiare

Total cheltuieli financiare
Rezultat financiar net

30 iunie 2016 30 iunie 2015

868.968

984.779
26.154

2.322.681

967.952
12.557

1.879.901 3.303.'190

55.832 1.762

55.832 1.762

1.824.069 3.301.428

ln semestrul I 2016 s-a inregistrat o scadere a veniturilor financiare fata de aceeasi perioada a

anului precedent, rezultatul financiar net diminuandu-se in principal datorita reducerii dobanzii

de referinta a BNR si implicit a dobanzilor negociate pentru depozitele la termen constituite de

Companie.

21. Parti afiliate

ln perioada ianuarie - iunie.2016, Societatea a derulat urmatoarele tranzactii cu parti afiliate:

Partener

SNTFM CFR Marfa SA
ELECTRICA Furnizare SA

Total

Sume
nedecontate

la
31 decembrie 2016

Achizitii
in

Semestrul I

2016

Decontari
in

Semestrul I

2016

Sume
nedecontate

la
30 iunie 2016

6.700 297
714.830

35.552.703 34.706.752
714.830

7.546.244

7.415.127 35.552.703 35.421.582 7.546.248

22. Evenimente ulterioare

ln data de 05.07.2016 a avut loc Adunare Generala Extraordinara a Actionarilor avand aceeasi

ordine de zi din AGEA convocate in data de 19.05.2016 si in data de 20.05.2016, respectiv

majorarea capitalului social cu valoarea terenurilor pentru care s-au obtinut Certificate de

Atestare a Dreptului de Proprietate in perioada 2o01-2oo5. ln urma votului exprimat de catre

actionari, majorarea capitalului social nu a fost aprobata deoarece nu s-a intrunit cvorumul

necesar. Potrivit prevederilor din Actul Constitutiv hotararile privind majorarile de capital social

prin aport in natura vor fi luate cu votul actionarilor reprezentand cel putin (3/4) din capitalul

social, iar voturile ,'Pentru" au fost de aproximativ 66,7554 % din capitalul social.

I 
Director General,

lng. llasi Liviu
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